



UNIONE MONTANA MAROSTICENSE

Marostica Colceresa Pianezze

Sede legale via IV Novembre, 10 – 36063 MAROSTICA (Vicenza)

p.e.c.: unionemontana.marosticense.vi@pecveneto.it

Codice fiscale 91043780245 – P.IVA 03974990248

RELAZIONE SULLA GESTIONE ALLEGATA AL RENDICONTO

ANNO 2018

Unione Montana Marosticense

Prov. (VI)

Indice

INTRODUZIONE GENERALE	pag. 3
Relazione sul rendiconto	pag. 3
Il rendiconto finanziario	pag. 3
CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI	pag. 18
PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO (COMPRESA CLASSIFICAZIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE)	pag. 18
PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE	pag. 19
Stato di accertamento e di riscossione delle entrate	
Analisi della spesa	
ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE	pag. 28
RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI	pag. 31
Residui attivi	pag. 31
Motivazioni della persistenza	pag. 31
Residui passivi	pag. 32
Motivazioni della persistenza	pag. 32
MOVIMENTAZIONE DEI CAPITOLI DI ENTRATA E DI SPESA RIGUARDANTI L'ANTICIPAZIONE	
DIRITTI REALI DI GODIMENTO E LA LORO ILLUSTRAZIONE	
ELENCO DEI PROPRI ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI	pag. 37
ONERI E IMPEGNI SOSTENUTI DERIVANTI DA CONTRATTI RELATIVI A STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI O DA CONTRATTI DI FINANZIAMENTO CHE INCLUDONO UNA COMPONENTE DERIVATA	pag. 37
GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI	pag. 37
ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE	pag. 37
ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHÉ DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI	pag. 37
ALTRE INFORMAZIONI	pag. 38
Gestione di cassa	pag. 38
Verifica obiettivi di finanza pubblica	pag. 38
Conto economico	pag. 39
Stato patrimoniale	
ATTIVITA' DEI SETTORI DELL'UNIONE	pag. 47
CONCLUSIONI	pag. 60

INTRODUZIONE GENERALE

RELAZIONE SUL RENDICONTO 2018

La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio; essa contiene le informazioni utili per una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011.

La presente relazione esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti, agevolando la presentazione e l'approfondimento del rendiconto dell'attività svolta nel corso dell'esercizio all'assemblea consiliare. Si tratta comunque di un documento previsto dalla legge, come prescrive l'articolo 151 e 231 del D.Lgs. 267 del 2000, attraverso il quale "l'organo esecutivo dell'ente esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti. Evidenzia i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati".

IL RENDICONTO FINANZIARIO

Il conto del bilancio o rendiconto finanziario è il documento che dimostra i risultati finali della gestione finanziaria in riferimento al fine autorizzatorio della stessa. Evidenzia le spese impegnate, i pagamenti, le entrate accertate e gli incassi in riferimento alle previsioni contenute nel bilancio preventivo, sia per la gestione competenza sia per la gestione residui.

La struttura del conto del bilancio è del tutto conforme a quella del bilancio preventivo e contiene, i seguenti dati:

- La previsione definitiva di competenza
- I residui attivi e passivi che derivano dal rendiconto dell'anno precedente
- Gli accertamenti e gli impegni assunti in conto competenza
- I residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente riaccertati alla fine dell'esercizio
- Le riscossioni ed i pagamenti divisi nelle gestioni di competenza e residui
- Gli incassi ed i pagamenti effettuati dal tesoriere nel corso dell'esercizio
- I residui attivi e passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui
- La differenza tra la previsione definitiva e gli accertamenti/impegni assunti in conto competenza
- La differenza tra i residui attivi e passivi derivanti dal rendiconto dell'anno precedente ed i residui attivi e passivi riaccertati alla fine dell'esercizio

I residui passivi da riportare nel prossimo esercizio divisi nelle gestioni di competenza e residui.

Il conto del bilancio si conclude con una serie di quadri riepilogativi riconducibili al quadro riassuntivo di tutta la gestione finanziaria che evidenzia il risultato di amministrazione.

I residui attivi e passivi evidenziati in questo quadro sono stati oggetto di una operazione di riaccertamento da parte dell'ente, consistente nella revisione delle ragioni del mantenimento in tutto od in parte di ciascun residuo.

I residui attivi per i quali è stata accertata la difficile esigibilità sono stati stralciati dal conto del bilancio e conservati nell'apposita voce delle attività patrimoniali "crediti di dubbia esigibilità", dove resteranno fino al compimento dei termini di prescrizione. Sono stati dichiarati "di dubbia esigibilità" i crediti di qualsiasi natura affidati al concessionario in riscossione con ruoli ordinari o coattivi, ed in relazione ai quali il concessionario stesso abbia restituito l'avviso di mora con annotazione d'irreperibilità (o morte e simili) o d'esecuzione forzata insufficiente o totalmente infruttuosa.

Per ciascun residuo passivo sono stati verificati i termini di prescrizione e tutti gli elementi costitutivi dell'obbligazione giuridicamente perfezionata nel tempo, ovvero si è provveduto ad eliminare le partite di residui passivi riportati pur in mancanza di obbligazioni giuridicamente perfezionate o senza riferimento a procedere di gare bandite.

La voce "Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre" evidenzia i pignoramenti effettuati presso la tesoreria unica e che non hanno ancora trovato una regolarizzazione nelle scritture contabili dell'ente.

Il risultato di amministrazione tiene conto sia della consistenza di cassa sia dei residui esistenti alla fine dell'esercizio, compresi quelli provenienti da anni precedenti.

Il risultato di gestione fa riferimento, invece, a quella parte della gestione ottenuta considerando solo le operazioni finanziarie relative all'esercizio in corso senza, cioè, esaminare quelle generate da fatti accaduti negli anni precedenti e non ancora conclusi.

Questo valore, se positivo, mette in evidenza la capacità dell'ente di acquisire ricchezza e destinarla a favore della collettività amministrata. Allo stesso modo un risultato negativo porta a concludere che l'ente ha dato vita ad una quantità di spese superiore alle risorse raccolte che, se non adeguatamente compensate dalla gestione dei residui, determina un risultato finanziario negativo. Di conseguenza una attenta gestione dovrebbe dar luogo ad un risultato di pareggio o positivo in grado di dimostrare la capacità dell'ente di acquisire un adeguato flusso di risorse (oltre all'eventuale avanzo di amministrazione applicato) tale da assicurare la copertura finanziaria degli impegni di spesa assunti.

La suddivisione tra gestione corrente ed in c/capitale del risultato di gestione di competenza 2018, integrata con la quota di avanzo dell'esercizio precedente applicata al bilancio, è la seguente:

In allegato la stampa del conto di bilancio, parte entrate e parte spesa.

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE ENTRATE ANNO 2018

TITOLO, TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	Residui attivi al 1/1/2018 (RS)		Riscossioni in c/residui (RR)		Riaccertamento residui (R) ⁽³⁾		Maggiori o minori entrate di competenza =A-CP ⁽⁵⁾	Residui attivi da esercizi precedenti (EP=RS-RR+R)		
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Riscossioni in c/competenza (RC)		Accertamenti (A) ⁽⁴⁾			Residui attivi da esercizio di competenza (EC=A-RC)		
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale riscossioni (TR=RR+RC)		Maggiori o minori entrate di cassa =TR-CS ⁽⁵⁾			Totale residui attivi da riportare (TR=EP+EC)		
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	CP	12.580,00								
	FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	CP	44.600,00								
	UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ⁽²⁾	CP	64.233,18								
Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa										
10000	Totale Titolo 1	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	RS CP CS	0,00 0,00 0,00	RR RC TR	0,00 0,00 0,00	R A CS	0,00 0,00 0,00	CP	0,00 0,00 0,00	
Titolo 2	Trasferimenti correnti										
20101	Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	RS CP CS	322.543,16 1.980.362,81 2.299.992,73	RR RC TR	313.245,32 1.763.417,05 2.076.662,37	R A CS	-0,02 1.883.746,39 -223.330,36		CP	EP EC TR	9.297,82 120.329,34 129.627,16
20104	Tipologia 104 Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private	RS CP CS	10.000,00 10.000,00 20.000,00	RR RC TR	10.000,00 0,00 10.000,00	R A CS	0,00 10.000,00 -10.000,00		CP	EP EC TR	0,00 10.000,00 10.000,00
20000	Totale Titolo 2	Trasferimenti correnti	RS CP CS	332.543,16 1.990.362,81 2.319.992,73	RR RC TR	323.245,32 1.763.417,05 2.086.662,37	R A CS	-0,02 1.893.746,39 -233.330,36	CP	EP EC TR	9.297,82 130.329,34 139.627,16
Titolo 3	Entrate extratributarie										
30100	Tipologia 100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	RS CP CS	155,00 84.000,00 84.155,00	RR RC TR	155,00 64.716,09 64.871,09	R A CS	0,00 64.716,09 -19.283,91		CP	EP EC TR	0,00 0,00 0,00
30200	Tipologia 200 Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	RS CP CS	23.658,67 355.557,40 379.216,07	RR RC TR	23.658,67 332.302,35 355.961,02	R A CS	0,00 346.858,01 -23.255,05		CP	EP EC TR	0,00 14.555,66 14.555,66

30300	Tipologia 300 Interessi attivi			RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	500,00	RC	0,04	A	0,04	CP	-499,96	EC	0,00
				CS	500,00	TR	0,04	CS	-499,96			TR	0,00
30500	Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti			RS	43.847,64	RR	36.823,51	R	-552,97		EP	6.471,16	
				CP	68.551,00	RC	16.959,53	A	51.140,11	CP	-17.410,89	EC	34.180,58
				CS	112.070,95	TR	53.783,04	CS	-58.287,91			TR	40.651,74
30000	Totale Titolo 3	Entrate extratributarie		RS	67.661,31	RR	60.637,18	R	-552,97		EP	6.471,16	
				CP	508.608,40	RC	413.978,01	A	462.714,25	CP	-45.894,15	EC	48.736,24
				CS	575.942,02	TR	474.615,19	CS	-101.326,83			TR	55.207,40
Titolo 4Entrate in conto capitale													
40200	Tipologia 200 Contributi agli investimenti			RS	22.000,00	RR	22.000,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	12.000,00	RC	8.190,28	A	11.190,28	CP	-809,72	EC	3.000,00
				CS	34.000,00	TR	30.190,28	CS	-3.809,72			TR	3.000,00
40000	Totale Titolo 4	Entrate in conto capitale		RS	22.000,00	RR	22.000,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	12.000,00	RC	8.190,28	A	11.190,28	CP	-809,72	EC	3.000,00
				CS	34.000,00	TR	30.190,28	CS	-3.809,72			TR	3.000,00
Titolo 5Entrate da riduzione di attività finanziarie													
50000	Totale Titolo 5	Entrate da riduzione di attività finanziarie		RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
Titolo 6Accensione Prestiti													
60000	Totale Titolo 6	Accensione Prestiti		RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	0,00	RC	0,00	A	0,00	CP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TR	0,00	CS	0,00			TR	0,00
Titolo 7Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere													
70100	Tipologia 100	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere		RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
				CP	300.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-300.000,00	EC	0,00
				CS	300.000,00	TR	0,00	CS	-300.000,00			TR	0,00

70000	Totale Titolo 7	Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	RS	0,00	RR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	300.000,00	RC	0,00	A	0,00	CP	-300.000,00	EC	0,00
			CS	300.000,00	TR	0,00	CS	-300.000,00			TR	0,00
Titolo 9Entrate per conto terzi e partite di giro												
90100	Tipologia 100	Entrate per partite di giro	RS	1.135,70	RR	1.135,70	R	0,00		EP	0,00	
			CP	950.000,00	RC	286.802,10	A	287.055,92	CP	-662.944,08	EC	253,82
			CS	950.000,00	TR	287.937,80	CS	-662.062,20			TR	253,82
90200	Tipologia 200	Entrate per conto terzi	RS	3.571,65	RR	406,21	R	0,00		EP	3.165,44	
			CP	153.000,00	RC	30.945,07	A	30.945,07	CP	-122.054,93	EC	0,00
			CS	156.571,65	TR	31.351,28	CS	-125.220,37			TR	3.165,44
90000	Totale Titolo 9	Entrate per conto terzi e partite di giro	RS	4.707,35	RR	1.541,91	R	0,00		EP	3.165,44	
			CP	1.103.000,00	RC	317.747,17	A	318.000,99	CP	-784.999,01	EC	253,82
			CS	1.106.571,65	TR	319.289,08	CS	-787.282,57			TR	3.419,26
TOTALE TITOLI			RS	426.911,82	RR	407.424,41	R	-552,99		EP	18.934,42	
			CP	3.913.971,21	RC	2.503.332,51	A	2.685.651,91	CP	-1.228.319,30	EC	182.319,40
			CS	4.336.506,40	TR	2.910.756,92	CS	-1.425.749,48			TR	201.253,82
TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE												
			RS	426.911,82	RC	407.424,41	R	-552,99		EP	18.934,42	
			CP	4.035.384,39	PC	2.503.332,51	A	2.685.651,91	CP	-1.228.319,30	EC	182.319,40
			CS	4.336.506,40	TR	2.910.756,92	CS	-1.425.749,48			TR	201.253,82

- 1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio dell'anno precedente (spesa).
- 2) Indicare l'importo definitivo dell'utilizzo del risultato di amministrazione
- 3) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (comprende l'importo dei crediti definitivamente cancellati in quanto assolutamente inesigibili, l'importo dei crediti di dubbia e difficile esazione cancellati secondo le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria 9.2). La voce comprende inoltre le rettifiche in aumento dei residui attivi effettuate a seguito della riscossione di residui attivi cancellati dalle scritture (ad es. In anni precedenti è stato cancellato un residuo attivo in quanto considerato assolutamente inesigibile. In caso di riscossione di tale credito nel corso dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto si effettua un riaccertamento dei residui attivi in aumento). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 4) Indicare gli accertamenti imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei crediti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 5) Le maggiori entrate sono indicate con il segno "+", le minori entrate sono indicate con il segno "-".

CONTO DEL BILANCIO - GESTIONE DELLE SPESE ANNO 2018

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO	DENOMINAZIONE	Residui passivi al 1/1/2018 (RS)		Pagamenti in c/residui (PR)		Riaccertamento residui (R) ⁽¹⁾		Residui passivi da esercizi precedenti (EP=RS-PR+R)			
		Previsioni definitive di competenza (CP)		Pagamenti in c/competenza (PC)		Impegni (I) ⁽²⁾		Economie di competenza (ECP=CP-I-FPV)			
		Previsioni definitive di cassa (CS)		Totale pagamenti (TP=PR+PC)		Fondo pluriennale vincolato (FPV) ⁽³⁾		Totale residui passivi da riportare (TR=EP+EC)			
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE		CP	0,00								
MISSIONE 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione											
01 - 01	Programma 01	Organi istituzionali									
	Titolo 1	Spese correnti	RS	7.263,32	PR	7.263,32	R	0,00	EP	0,00	
			CP	10.490,00	PC	3.806,40	I	9.296,40	ECP	1.193,60	
			CS	17.753,32	TP	11.069,72	FPV	0,00			
										</	

01 - 08 Programma 08 Statistica e sistemi informativi											
Titolo 1	Spese correnti	RS	37.035,50	PR	24.023,00	R	-74,70	ECP	1.540,79	EP	12.937,80
		CP	166.832,00	PC	124.158,15	I	165.291,21			EC	41.133,06
		CS	203.865,00	TP	148.181,15	FPV	0,00			TR	54.070,86
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	717,36	PR	0,00	R	0,00	ECP	3.826,22	EP	717,36
		CP	14.500,00	PC	6.287,88	I	10.673,78			EC	4.385,90
		CS	15.217,36	TP	6.287,88	FPV	0,00			TR	5.103,26
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	08 Statistica e sistemi informativi	RS	37.752,86	PR	24.023,00	R	-74,70	ECP	5.367,01	EP	13.655,16
		CP	181.332,00	PC	130.446,03	I	175.964,99			EC	45.518,96
		CS	219.082,36	TP	154.469,03	FPV	0,00			TR	59.174,12
01 - 10 Programma 10 Risorse umane											
Titolo 1	Spese correnti	RS	2.500,00	PR	2.500,00	R	0,00	ECP	170,00	EP	0,00
		CP	2.500,00	PC	1.860,00	I	2.330,00			EC	470,00
		CS	5.000,00	TP	4.360,00	FPV	0,00			TR	470,00
Totale programma	10 Risorse umane	RS	2.500,00	PR	2.500,00	R	0,00	ECP	170,00	EP	0,00
		CP	2.500,00	PC	1.860,00	I	2.330,00			EC	470,00
		CS	5.000,00	TP	4.360,00	FPV	0,00			TR	470,00
01 - 11 Programma 11 Altri servizi generali											
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	544,00	EP	0,00
		CP	12.500,00	PC	3.660,00	I	11.956,00			EC	8.296,00
		CS	12.500,00	TP	3.660,00	FPV	0,00			TR	8.296,00
Totale programma	11 Altri servizi generali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	544,00	EP	0,00
		CP	12.500,00	PC	3.660,00	I	11.956,00			EC	8.296,00
		CS	12.500,00	TP	3.660,00	FPV	0,00			TR	8.296,00
TOTALE MISSIONE 01	Servizi istituzionali, generali e di gestione	RS	202.616,73	PR	127.464,53	R	-1.681,43	ECP	79.564,90	EP	73.470,77
		CP	737.610,42	PC	490.488,29	I	658.045,52			EC	167.557,23
		CS	928.755,17	TP	617.952,82	FPV	0,00			TR	241.028,00
MISSIONE 03 Ordine pubblico e sicurezza											
03 - 01 Programma 01 Polizia locale e amministrativa											
Titolo 1	Spese correnti	RS	27.120,46	PR	25.705,43	R	-69,46			EP	1.345,57

		CP	497.956,15	PC	418.344,47	I	449.546,21	ECP	48.409,94	EC	31.201,74
		CS	524.875,31	TP	444.049,90	FPV	0,00			TR	32.547,31
Totale programma	01 Polizia locale e amministrativa	RS	27.120,46	PR	25.705,43	R	-69,46			EP	1.345,57
		CP	497.956,15	PC	418.344,47	I	449.546,21	ECP	48.409,94	EC	31.201,74
		CS	524.875,31	TP	444.049,90	FPV	0,00			TR	32.547,31
03 - 02 Programma 02 Sistema integrato di sicurezza urbana											
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	37.304,09	PR	37.304,09	R	0,00			EP	0,00
		CP	61.850,00	PC	49.932,62	I	57.130,62	ECP	4.719,38	EC	7.198,00
		CS	96.630,59	TP	87.236,71	FPV	0,00			TR	7.198,00
Totale programma	02 Sistema integrato di sicurezza urbana	RS	37.304,09	PR	37.304,09	R	0,00			EP	0,00
		CP	61.850,00	PC	49.932,62	I	57.130,62	ECP	4.719,38	EC	7.198,00
		CS	96.630,59	TP	87.236,71	FPV	0,00			TR	7.198,00
TOTALE MISSIONE 03	Ordine pubblico e sicurezza	RS	64.424,55	PR	63.009,52	R	-69,46			EP	1.345,57
		CP	559.806,15	PC	468.277,09	I	506.676,83	ECP	53.129,32	EC	38.399,74
		CS	621.505,90	TP	531.286,61	FPV	0,00			TR	39.745,31
MISSIONE 04 Istruzione e diritto allo studio											
06 - 02 Programma 02 Giovani											
Titolo 1	Spese correnti	RS	13.500,00	PR	11.050,00	R	0,00			EP	2.450,00
		CP	89.890,00	PC	49.400,89	I	82.349,28	ECP	7.540,72	EC	32.948,39
		CS	86.500,00	TP	60.450,89	FPV	0,00			TR	35.398,39
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	02 Giovani	RS	13.500,00	PR	11.050,00	R	0,00			EP	2.450,00
		CP	89.890,00	PC	49.400,89	I	82.349,28	ECP	7.540,72	EC	32.948,39
		CS	86.500,00	TP	60.450,89	FPV	0,00			TR	35.398,39
TOTALE MISSIONE 06	Politiche giovanili, sport e tempo libero	RS	13.500,00	PR	11.050,00	R	0,00			EP	2.450,00
		CP	89.890,00	PC	49.400,89	I	82.349,28	ECP	7.540,72	EC	32.948,39
		CS	86.500,00	TP	60.450,89	FPV	0,00			TR	35.398,39

MISSIONE 11 Soccorso civile												
11 - 01	Programma	01	Sistema di protezione civile									
	Titolo 1	Spese correnti	RS	9.257,92	PR	9.179,92	R	-78,00		EP	0,00	
			CP	61.100,00	PC	43.142,63	I	55.604,63	ECP	5.495,37	EC	12.462,00
			CS	70.357,92	TP	52.322,55	FPV	0,00			TR	12.462,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma	01 Sistema di protezione civile	RS	9.257,92	PR	9.179,92	R	-78,00		EP	0,00	
			CP	61.100,00	PC	43.142,63	I	55.604,63	ECP	5.495,37	EC	12.462,00
			CS	70.357,92	TP	52.322,55	FPV	0,00			TR	12.462,00
11 - 02	Programma	02	Interventi a seguito di calamità naturali									
	Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	Totale programma	02 Interventi a seguito di calamità naturali	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00	
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
	TOTALE MISSIONE 11	Soccorso civile	RS	9.257,92	PR	9.179,92	R	-78,00		EP	0,00	
			CP	61.100,00	PC	43.142,63	I	55.604,63	ECP	5.495,37	EC	12.462,00
			CS	70.357,92	TP	52.322,55	FPV	0,00			TR	12.462,00
MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia												
12 - 01	Programma	01	Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido									

Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
12 - 02 Programma 02 Interventi per la disabilità										
Titolo 1	Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	110.250,00	PC	81.040,00	I	82.240,00	ECP	28.010,00	1.200,00
		CS	110.250,00	TP	81.040,00	FPV	0,00		TR	1.200,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	02 Interventi per la disabilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	110.250,00	PC	81.040,00	I	82.240,00	ECP	28.010,00	1.200,00
		CS	110.250,00	TP	81.040,00	FPV	0,00		TR	1.200,00
12 - 03 Programma 03 Interventi per gli anziani										
Titolo 1	Spese correnti	RS	56.581,72	PR	38.516,49	R	-11.547,09		EP	6.518,14
		CP	116.756,90	PC	84.426,56	I	108.687,08	ECP	8.069,82	24.260,52
		CS	166.888,23	TP	122.943,05	FPV	0,00		TR	30.778,66
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00

		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00	
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Interventi per gli anziani	RS	56.581,72	PR	38.516,49	R	-11.547,09	ECP	8.069,82	EP	6.518,14
		CP	116.756,90	PC	84.426,56	I	108.687,08			EC	24.260,52
		CS	166.888,23	TP	122.943,05	FPV	0,00			TR	30.778,66
12 - 04	Programma	04	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale								
Titolo 1	Spese correnti	RS	23.939,55	PR	17.840,27	R	-291,57	ECP	3.360,89	EP	5.807,71
		CP	373.987,03	PC	344.274,10	I	370.626,14			EC	26.352,04
		CS	395.321,66	TP	362.114,37	FPV	0,00			TR	32.159,75
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	9.028,00	PC	9.028,00	I	9.028,00			EC	0,00
		CS	9.028,00	TP	9.028,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	04 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	RS	23.939,55	PR	17.840,27	R	-291,57	ECP	3.360,89	EP	5.807,71
		CP	383.015,03	PC	353.302,10	I	379.654,14			EC	26.352,04
		CS	404.349,66	TP	371.142,37	FPV	0,00			TR	32.159,75
12 - 05	Programma	05	Interventi per le famiglie								
Titolo 1	Spese correnti	RS	8.271,42	PR	8.137,22	R	0,00	ECP	28.000,00	EP	134,20
		CP	60.583,90	PC	22.731,70	I	32.583,90			EC	9.852,20
		CS	68.855,32	TP	30.868,92	FPV	0,00			TR	9.986,40
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00	ECP	0,00	EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00

Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	05 Interventi per le famiglie	RS	8.271,42	PR	8.137,22	R	0,00		EP	134,20
		CP	60.583,90	PC	22.731,70	I	32.583,90	ECP	28.000,00	9.852,20
		CS	68.855,32	TP	30.868,92	FPV	0,00		TR	9.986,40
12 - 06	Programma	06	Interventi per il diritto alla casa							
Titolo 1	Spese correnti	RS	5.961,96	PR	4.831,45	R	0,00		EP	1.130,51
		CP	37.656,00	PC	0,00	I	6.759,55	ECP	30.896,45	6.759,55
		CS	43.617,96	TP	4.831,45	FPV	0,00		TR	7.890,06
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	06 Interventi per il diritto alla casa	RS	5.961,96	PR	4.831,45	R	0,00		EP	1.130,51
		CP	37.656,00	PC	0,00	I	6.759,55	ECP	30.896,45	6.759,55
		CS	43.617,96	TP	4.831,45	FPV	0,00		TR	7.890,06
12 - 07	Programma	07	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali							
Titolo 1	Spese correnti	RS	228.003,00	PR	228.003,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	463.250,00	PC	456.375,00	I	456.375,00	ECP	6.875,00	0,00
		CS	691.249,00	TP	684.378,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 2	Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 3	Spese per incremento attività finanziarie	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		TR	0,00
Totale programma	07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	RS	228.003,00	PR	228.003,00	R	0,00		EP	0,00
		CP	463.250,00	PC	456.375,00	I	456.375,00	ECP	6.875,00	0,00
		CS	691.249,00	TP	684.378,00	FPV	0,00		TR	0,00

				CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
				CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	RS	322.757,65	PR	297.328,43	R	-11.838,66					EP	13.590,56
		CP	1.171.511,83	PC	997.875,36	I	1.066.299,67	ECP	105.212,16			EC	68.424,31
		CS	1.485.210,17	TP	1.295.203,79	FPV	0,00					TR	82.014,87
MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali													
20 - 01	Programma 01 Fondo di riserva												
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00
		CP	8.465,99	PC	0,00	I	0,00	ECP	8.465,99			EC	0,00
		CS	54.415,75	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00
	Totale programma 01 Fondo di riserva	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00
		CP	8.465,99	PC	0,00	I	0,00	ECP	8.465,99			EC	0,00
		CS	54.415,75	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00
20 - 02	Programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità												
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00
		CP	4.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.000,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00
	Totale programma 02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00
		CP	4.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	4.000,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00
20 - 03	Programma 03 Altri fondi												
	Titolo 1 Spese correnti	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00
		CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00			EC	0,00
		CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00					TR	0,00
	Titolo 2 Spese in conto capitale	RS	0,00	PR	0,00	R	0,00					EP	0,00

			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Titolo 4	Rimborso Prestiti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	03 Altri fondi		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00	TR	0,00
TOTALE MISSIONE 20	Fondi e accantonamenti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	12.465,99	PC	0,00	I	0,00	ECP	12.465,99	EC	0,00
			CS	54.415,75	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 50 Debito pubblico												
TOTALE MISSIONE 50	Debito pubblico		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00	TR	0,00
MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie												
60 - 01	Programma	01	Restituzione anticipazione di tesoreria									
Titolo 1	Spese correnti		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00
			CS	0,00	TP	0,00	FPV	0,00		0,00	TR	0,00
Titolo 5	Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	300.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	300.000,00	EC	0,00
			CS	300.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
Totale programma	01 Restituzione anticipazione di tesoreria		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	300.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	300.000,00	EC	0,00
			CS	300.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
TOTALE MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	300.000,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	300.000,00	EC	0,00
			CS	300.000,00	TP	0,00	FPV	0,00			TR	0,00
MISSIONE 99 Servizi per conto terzi												
99 - 01	Programma	01	Servizi per conto terzi e Partite di giro									
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro		RS	41.117,31	PR	40.091,06	R	0,00			EP	1.026,25
			CP	1.103.000,00	PC	309.479,83	I	318.000,99	ECP	784.999,01	EC	8.521,16
			CS	1.135.835,57	TP	349.570,89	FPV	0,00			TR	9.547,41
Totale programma	01 Servizi per conto terzi e Partite di giro		RS	41.117,31	PR	40.091,06	R	0,00			EP	1.026,25
			CP	1.103.000,00	PC	309.479,83	I	318.000,99	ECP	784.999,01	EC	8.521,16
			CS	1.135.835,57	TP	349.570,89	FPV	0,00			TR	9.547,41
99 - 02	Programma	02	Anticipazioni per il finanziamento del SSN									
Titolo 7	Uscite per conto terzi e partite di giro		RS	0,00	PR	0,00	R	0,00			EP	0,00
			CP	0,00	PC	0,00	I	0,00	ECP	0,00	EC	0,00

		CS	0,00	TP		0,00	FPV		0,00		TR	0,00
Totale programma	02	Anticipazioni per il finanziamento del SSN										
		RS	0,00	PR		0,00	R		0,00		EP	0,00
		CP	0,00	PC		0,00	I		0,00	ECP	0,00	0,00
		CS	0,00	TP		0,00	FPV		0,00		TR	0,00
TOTALE MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	RS	41.117,31	PR		40.091,06	R		0,00		EP	1.026,25
		CP	1.103.000,00	PC		309.479,83	I		318.000,99	ECP	784.999,01	8.521,16
		CS	1.135.835,57	TP		349.570,89	FPV		0,00		TR	9.547,41
TOTALE DELLE MISSIONI		RS	653.674,16	PR		548.123,46	R		-13.667,55		EP	91.883,15
		CP	4.035.384,39	PC		2.358.664,09	I		2.686.976,92	ECP	1.348.407,47	328.312,83
		CS	4.682.580,48	TP		2.906.787,55	FPV		0,00		TR	420.195,98
TOTALE GENERALE DELLE SPESE		RS	653.674,16	PR		548.123,46	R		-13.667,55		EP	91.883,15
		CP	4.035.384,39	PC		2.358.664,09	I		2.686.976,92	ECP	1.348.407,47	328.312,83
		CS	4.682.580,48	TP		2.906.787,55	FPV		0,00		TR	420.195,98

- 1) Indicare l'ammontare complessivo derivante dal riaccertamento dei residui (l'importo dei debiti definitivamente cancellati dalle scritture). Non riguarda il riaccertamento di impegni di competenza dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto. In sede di riaccertamento dei residui non può essere effettuata una rettifica in aumento dei residui passivi se non nei casi espressamente consentiti (Principio contabile applicato della contabilità finanziaria 9.1 di cui all'Allegato n. 4-2). Le rettifiche in aumento sono indicate con il segno "+", le rettifiche in riduzione sono indicate con il segno "-".
- 2) Indicare gli impegni imputati contabilmente all'esercizio cui il rendiconto si riferisce al netto dei debiti che, in occasione del riaccertamento ordinario dei residui effettuato ai sensi dell'articolo 3, comma 4, risultassero non esigibili e reimputati agli esercizi in cui le obbligazioni risultano esigibili.
- 3) Indicare l'importo corrispondente agli impegni imputati agli esercizi successivi finanziati con il fondo pluriennale vincolato

CRITERI DI VALUTAZIONE UTILIZZATI

Nella redazione del rendiconto sono stati utilizzati i criteri indicati nei principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni.

LE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO DI BILANCIO (COMPRESA CLASSIFICAZIONE DELLE ENTRATE E DELLE SPESE)

Dal 2015 Regioni ed Enti locali sono stati chiamati all'armonizzazione contabile applicando il D.Lgs 118/2011.

È stato un cambiamento molto importante, che si colloca nell'ambito del percorso di attuazione del federalismo fiscale ed è finalizzato - appunto - ad armonizzare il bilancio delle diverse amministrazioni pubbliche, con l'obiettivo di favorire il migliore consolidamento dei conti pubblici nazionali rendendo omogenei i criteri di classificazione delle entrate e delle spese, adottando un'impostazione coerente con le regole di livello europeo.

Ne consegue anche un progressivo e significativo miglioramento della qualità e della trasparenza nella produzione dei dati e delle statistiche di finanza pubblica, nonché una più efficace rappresentazione della situazione economico-finanziaria degli enti della pubblica amministrazione, anche per assicurare la verifica dei vincoli europei. Il nuovo ordinamento contabile ha inciso in modo rilevante sulle logiche di contabilizzazione (basti pensare alla nuova "competenza finanziaria potenziata"), sulle classificazioni delle entrate e delle spese, sui principi contabili, sugli schemi di bilancio, sugli strumenti di programmazione nonché sul piano dei conti da utilizzare.

In particolare, la classificazione delle entrate e delle spese è un profilo di estrema importanza nella direzione dell'armonizzazione contabile, essendo strutturata in modo analogo con le altre amministrazioni del settore pubblico e in coerenza con la classificazione COFOG (Classification Of Function Of Government), che costituisce la tassonomia internazionale della spesa pubblica per funzione secondo il Sistema dei Conti Europei SEC95. Quest'ultima è una classificazione delle funzioni di governo, articolata su tre livelli gerarchici (rispettivamente denominati Divisioni, Gruppi e Classi), per consentire, tra l'altro, una valutazione omogenea delle attività delle pubbliche amministrazioni svolte dai diversi paesi appartenenti all'unione europea.

Strettamente correlato alla nuova classificazione adottata dal D.Lgs 118/2011, poi, è il piano dei conti integrato, che specifica ulteriormente l'articolazione, introducendo più livelli di analisi (cinque) che garantiscono un progressivo approfondimento.

Si tratta di un'articolazione rigida, integralmente vincolante, non essendo possibile intervenire in alcun modo. La strutturazione individuata corrisponde a logiche di classificazione delle entrate e delle spese diverse rispetto al passato, in quanto l'impostazione accolta è strettamente legata alla tassonomia europea, risultando omogenea per le Regioni e gli Enti locali. Un elemento di forte innovatività, poi, è il livello corrispondente all'unità di voto, con cui è individuato l'aggregato dell'autorizzatorietà del bilancio, in funzione dell'approvazione da parte dell'organo consiliare.

In proposito, è chiarito che in ogni caso sono da considerarsi non ricorrenti le entrate riguardanti:

- a) donazioni, sanatorie, abusi edilizi e sanzioni;
- b) condoni;
- c) gettiti derivanti dalla lotta all'evasione tributaria; d) entrate per eventi calamitosi;
- e) alienazione di immobilizzazioni;
- f) le accensioni di prestiti;
- g) i contributi agli investimenti, a meno che non siano espressamente definitivi "continuativi" dal provvedimento o dalla norma che ne autorizza l'erogazione.

Si tratta in ogni caso di voci rilevate solo saltuariamente nella gestione dell'ente (in particolare donazioni o contributi regionali)

PRINCIPALI VARIAZIONI ALLE PREVISIONI FINANZIARIE

Stato di accertamento e di riscossione delle entrate

La capacità di spesa di un ente è strettamente legata alla capacità di entrata, dalla capacità, cioè, di reperire risorse ordinarie e straordinarie da impiegare nel portare a termine i propri programmi di spesa.

Più è alto l'indice di accertamento delle entrate, più l'ente ha la possibilità di finanziare tutti i programmi che intende realizzare; diversamente, un modesto indice di accertamento comporta una contrazione della potestà decisionale che determina la necessità di indicare priorità e, quindi, di soddisfare solo parzialmente gli obiettivi politici.

Altro indice di grande importanza è quello relativo al grado di riscossione delle entrate, che non influisce sull'equilibrio del bilancio ma solo sulla disponibilità di cassa: una bassa percentuale di riscossioni rappresenta una sofferenza del margine di tesoreria e comporta la necessità di rallentare le operazioni di pagamento o, nella peggiore delle ipotesi, la richiesta di una anticipazione di cassa con ulteriori oneri finanziari per l'Ente.

Altre informazioni aggiuntive

In allegato la stampa degli indicatori delle entrate; degli indicatori sintetici di bilancio; delle entrate e della capacità di riscossione;

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI			COMPOSIZIONE DELLE SPESE PER MISSIONI E PROGRAMMI (dati in percentuali)						
			Previsioni iniziali		Previsioni definitive		Dati di rendiconto		
			Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento/ totale previsioni missioni	di cui incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/ Previsione FPV totale	Incidenza Missioni/Programmi: Previsioni stanziamento / totale previsioni missioni	di cui Incidenza FPV: Previsioni stanziamento FPV/Previsione FPV totale	Incidenza Missione programma (Impegni + FPV) / (Totale Impegni + Totale FPV))	di cui incidenza FPV: FPV / Totale FPV	di cui incidenza economie di spesa: Economie di competenza / Totale economie di competenza
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	0,29	0,00	0,26	0,00	0,35	0,00	0,09
	2	Segreteria generale	8,67	0,00	8,26	0,00	10,27	0,00	4,25
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	3,49	0,00	2,68	0,00	3,61	0,00	0,84
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	2,53	0,00	2,21	0,00	3,18	0,00	0,27
	8	Statistica e sistemi informativi	3,96	0,00	4,49	0,00	6,55	0,00	0,40
	10	Risorse umane	0,07	0,00	0,06	0,00	0,09	0,00	0,01
	11	Altri servizi generali	0,00	0,00	0,31	0,00	0,44	0,00	0,04
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		19,02	0,00	18,28	0,00	24,49	0,00	5,90
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	12,70	0,00	12,34	0,00	16,73	0,00	3,59
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,38	0,00	1,53	0,00	2,13	0,00	0,35
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		13,08	0,00	13,87	0,00	18,86	0,00	3,94
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	2	Giovani	2,27	0,00	2,23	0,00	3,06	0,00	0,56
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		2,27	0,00	2,23	0,00	3,06	0,00	0,56
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	1,58	0,00	1,51	0,00	2,07	0,00	0,41
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		1,58	0,00	1,51	0,00	2,07	0,00	0,41
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2	Interventi per la disabilità	3,08	0,00	2,73	0,00	3,06	0,00	2,08
	3	Interventi per gli anziani	3,19	0,00	2,89	0,00	4,04	0,00	0,60
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	10,65	0,00	9,49	0,00	14,13	0,00	0,25
	5	Interventi per le famiglie	1,65	0,00	1,50	0,00	1,21	0,00	2,08
	6	Interventi per il diritto alla casa	1,03	0,00	0,93	0,00	0,25	0,00	2,29
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	12,96	0,00	11,48	0,00	16,98	0,00	0,51
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		32,56	0,00	29,03	0,00	39,68	0,00	7,80
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,53	0,00	0,21	0,00	0,00	0,00	0,63
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,11	0,00	0,10	0,00	0,00	0,00	0,30
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		0,64	0,00	0,31	0,00	0,00	0,00	0,92
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	8,39	0,00	7,43	0,00	0,00	0,00	22,25
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		8,39	0,00	7,43	0,00	0,00	0,00	22,25
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	22,46	0,00	27,33	0,00	11,83	0,00	58,22
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		22,46	0,00	27,33	0,00	11,83	0,00	58,22

Piano degli indicatori di bilancio
Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi
Rendiconto esercizio 2018

MISSIONI E PROGRAMMI			CAPACITA' DI PAGARE SPESE NEL CORSO DELL'ESERCIZIO 2018 (dati percentuali)				
			Capacità di pagamento nel bilancio di previsione iniziale : Previsioni iniziali cassa / (residui + previsioni iniziali competenza - FPV)	Capacità di pagamento nelle previsioni definitive: Previsioni definitive cassa / (residui + previsioni definitive competenza - FPV)	Capacità di pagamenti a consuntivo: (Pagam. c/comp.+ Pagam. c/residui) / (Impegni + residui definitivi iniziali)	Capacità di pagamento delle spese nell'esercizio: Pagam. c/comp. / Impegni	Capacità di pagamento delle spese esigibili negli esercizi precedenti: Pagam. c/residui / residui definitivi iniziali)
Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione	1	Organi istituzionali	0,41	0,38	0,33	0,14	1,11
	2	Segreteria generale	11,46	9,02	8,26	8,24	8,34
	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato	3,99	3,27	2,84	2,66	3,55
	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	2,75	2,09	2,21	2,15	2,44
	8	Statistica e sistemi informativi	3,93	4,67	4,62	4,85	3,68
	10	Risorse umane	0,07	0,11	0,13	0,07	0,38
	11	Altri servizi generali	1,42	0,27	0,11	0,14	0,00
	TOTALE Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione		24,03	19,81	18,50	18,25	19,50
Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza	1	Polizia locale e amministrativa	11,66	11,19	13,29	15,57	3,93
	2	Sistema integrato di sicurezza urbana	0,76	2,06	2,61	1,86	5,71
	TOTALE Missione 3: Ordine pubblico e sicurezza		12,42	13,25	15,90	17,43	9,64
Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero	2	Giovani	2,06	1,84	1,81	1,84	1,69
	TOTALE Missione 6: Politiche giovanili, sport e tempo libero		2,06	1,84	1,81	1,84	1,69
Missione 11: Soccorso civile	1	Sistema di protezione civile	2,28	1,50	1,57	1,61	1,40
	TOTALE Missione 11: Soccorso civile		2,28	1,50	1,57	1,61	1,40
Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	2	Interventi per la disabilità	2,61	2,35	2,43	3,02	0,00
	3	Interventi per gli anziani	3,68	3,56	3,68	3,14	5,89
	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale	9,52	8,62	11,11	13,15	2,73
	5	Interventi per le famiglie	1,61	1,47	0,92	0,85	1,24
	6	Interventi per il diritto alla casa	1,00	0,93	0,14	0,00	0,74
	7	Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali	10,96	14,74	20,49	16,98	34,88
	TOTALE Missione 12: Diritti sociali, politiche sociali e famiglia		29,37	31,67	38,77	37,14	45,49
Missione 20: Fondi e accantonamenti	1	Fondo di riserva	0,00	1,16	0,00	0,00	0,00
	2	Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 20: Fondi e accantonamenti		0,00	1,16	0,00	0,00	0,00
Missione 60: Anticipazioni finanziarie	1	Restituzione anticipazione di tesoreria	7,10	6,40	0,00	0,00	0,00
	TOTALE Missione 60: Anticipazioni finanziarie		7,10	6,40	0,00	0,00	0,00
Missione 99: Servizi per conto terzi	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro	19,14	24,22	10,46	11,52	6,13
	TOTALE Missione 99: Servizi per conto terzi		19,14	24,22	10,46	11,52	6,13

Piano degli indicatori di bilancio

Quadro sinottico rendiconto finanziario - Allegato n. 2

Macro indicatore 1° livello	Nome indicatore	Calcolo indicatore	Fase di osservazione e unità di misura	Tempo di osservazione	Tipo	Spiegazione indicatore	Note
1 Rigidità strutturale di bilancio	1.1 Incidenza spese rigide (ripiano disavanzo, personale e debito) su entrate correnti	[ripiano disavanzo a carico dell'esercizio + Impegni (Macroaggregati 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + [pdc U.1.02.01.01] "IRAP" - FPV entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1) + 1.7 "Interessi passivi" + Titolo 4 "Rimborso prestiti" / (Accertamenti primi tre titoli delle Entrate)	Impegni / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Incidenza spese rigide (personale e debito) su entrate correnti	
	2 Entrate correnti	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.2 Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti di parte corrente sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.3 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.4 Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale accertamenti (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di competenza dei primi tre titoli delle Entrate	Accertamenti / Stanziameti di competenza (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli accertamenti delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.5 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui dei primi tre titoli di entrata / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.6 Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui primi tre titoli di entrata / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi correnti sulle previsioni definitive di parte corrente	
	2.7 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti iniziali di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni iniziali di parte corrente	
	2.8 Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	Totale incassi c/competenza e c/residui (pdc E.1.01.00.00.000 "Tributi" - "Compartecipazioni di tributi" E.1.01.04.00.000 + E.3.00.00.00.000 "Entrate extratributarie") / Stanziameti definitivi di cassa dei primi tre titoli delle Entrate	Incassi / stanziameti di cassa (%)	Rendiconto	S	Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente	
3 Anticipazioni dell'istituto tesoriere	3.1 Utilizzo medio	Sommatoria degli utilizzi giornalieri delle anticipazioni nell'esercizio / (365 x max previsto dalla norma)	Incassi (%)	Rendiconto	S	Utilizzo medio giornaliero delle anticipazioni di tesoreria nel corso dell'esercizio rapportate al massimo valore di ricorso alle stesse consentito dalla normativa di riferimento	dati extracontabili
	3.2 Anticipazione chiuse solo contabilmente	Anticipazione di tesoreria all'inizio dell'esercizio successivo / max previsto dalla norma	Incassi (%)	Rendiconto	S	Livello delle anticipazioni rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente (3/12 degli accertamenti dei primi tre titoli delle entrate del penultimo anno precedente).	
4 Spesa di personale	4.1 Incidenza della spesa di personale sulla spesa corrente	(Macr. 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" + FPV personale in uscita 1.1 - FPV personale in entrata concernente il Macr. 1.1) / (Titolo I della spesa - FCDE corrente + FPV macroaggr. 1.1 - FPV di entrata concernente il mac 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Valutazione dell'incidenza della spesa di personale di competenza dell'anno rispetto al totale della spesa corrente. Entrambe le voci sono al netto del salario accessorio pagato nell'esercizio ma di competenza dell'esercizio precedente, e	

							ricomprendono la quota di salario accessorio di competenza dell'esercizio ma la cui erogazione avverrà nell'esercizio successivo.
	4.2 Incidenza del salario accessorio ed incentivante	(pdc 1.01.01.004 + 1.01.01.008 "indennità e altri compensi al personale a tempo indeterminato e determinato" + pdc 1.01.01.003 + 1.01.01.007 "straordinario al personale a tempo indeterminato e determinato" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1) / (Macroaggregato 1.1 + pdc 1.02.01.01 "IRAP" – FPV di entrata concernente il Macroaggregato 1.1 + FPV spesa concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Incidenza del salario accessorio ed incentivante rispetto al totale della spesa di personale	
	4.3 Incidenza della spesa per personale di contratto flessibile	(pdc U.1.03.02.010 "Consulenze" + pdc U.1.03.02.12 "lavoro flessibile/LSU/Lavoro interinale") + pdc U.1.03.02.11 "Prestazioni professionali e specialistiche") / (Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" + pdc U.1.02.01.01 "IRAP" + FPV in uscita concernente il Macroaggregato 1.1 – FPV in entrata concernente il Macroaggregato 1.1)	Impegno (%)	Rendiconto	S	Indica come gli enti soddisfano le proprie esigenze di risorse umane, mixando le varie alternative contrattuali più rigide (personale dipendente) o meno rigide (forme di lavoro flessibile)	
	4.4 Redditi da lavoro procapite (indicatore di equilibrio dimensionale)	Macroaggregato 1.1 "Redditi di lavoro dipendente" / popolazione residente	Impegno / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S	Valutazione della spesa procapite dei redditi da lavoro dipendente	
5 Esternalizzazione dei servizi	5.1 Indicatore di esternalizzazione dei servizi	(pdc U.1.03.02.15.000 "Contratti di servizio pubblico" + pdc U.1.04.03.01.000 "Trasferimenti correnti a imprese controllate" + pdc U.1.04.03.02.000 "Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate") / totale spese Titolo I	Impegno (%)	Rendiconto	S		
6 Interessi passivi	6.1 Incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti	Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi" / Accertamenti primi tre titoli delle "Entrate correnti"	Impegno / Accertamento (%)	Rendiconto	S		
	6.2 Incidenza degli interessi passivi sulle anticipazioni sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.04.000 "Interessi passivi su anticipazioni di tesoreria" / Impegni Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S		
	6.3 Incidenza degli interessi di mora sul totale degli interessi passivi	pdc U.1.07.06.02.000 "Interessi di mora" / Macroaggregato 1.7 "Interessi passivi"	Impegno (%)	Rendiconto	S		
7 Investimenti	7.1 Incidenza investimenti sul totale della spesa corrente e in conto capitale	(Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / totale Impegni Titoli I + II	Impegno (%)	Rendiconto	S		
		Impegni Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S		
	7.3 Contributi agli investimenti procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni Macroaggregato 2.2 "Contributi agli investimenti" / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S		
	7.4 Investimenti complessivi procapite (Indicatore di equilibrio dimensionale)	Impegni (Macroaggregati 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti") / popolazione residente	Impegni / Popolazione residente (€)	Rendiconto Popolazione al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento e, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo disponibile	S		
	7.5 Quota investimenti complessivi finanziati dal risparmio corrente	Margine corrente di competenza / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Margine corrente di competenza / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S		
							Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II) dell'entrata - Titolo I della spesa. Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine

Nel primo esercizio del bilancio, il margine corrente è pari alla differenza tra le entrate correnti e le spese correnti. Titoli (I+II+III) dell'Entrata - Titolo I della spesa. Negli esercizi successivi al primo si fa riferimento al margine

	7.6 Quota investimenti complessivi finanziati dal saldo positivo delle partite finanziarie	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Saldo positivo di competenza delle partite finanziarie / Impegni +FPV (%)	Rendiconto	S	
	7.7 Quota investimenti complessivi finanziati da debito	Accertamenti (Titolo 6"Accensione di prestiti" - Categoria 6.02.02 "Anticipazioni" - Categoria 6.03.03 "Accensione prestiti a seguito di escussione di garanzie" - Accensioni di prestiti da rinegoziazioni) / Impegni + relativi FPV (Macroaggregato 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni" + Macroaggregato 2.3 "Contributi agli investimenti")	Accertamenti / Impegni + FPV (%)	Rendiconto	S	(9) Indicare al numeratore solo la quota del finanziamento destinata agli investimenti. Il denominatore, compreso della quota del FPV, non considera gli impegni riguardanti gli investimenti e i contributi agli investimenti finanziati nell'esercizio dal FPV. e al denominatore escludere gli investimenti che, nell'esercizio, sono finanziati dal FPV. Il dato delle Accensioni di prestiti da rinegoziazioni è di natura extracontabile
8 Analisi dei residui	8.1 Incidenza nuovi residui passivi di parte corrente su stock residui passivi correnti	Totale residui passivi titolo 1 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 1 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto		
	8.2 Incidenza nuovi residui passivi in c/capitale su stock residui passivi in c/capitale al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 2 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 2 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto		
	8.3 Incidenza nuovi residui passivi per incremento attività finanziarie su stock residui passivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui passivi titolo 3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui passivi titolo 3 al 31 dicembre	Residui passivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto		
	8.4 Incidenza nuovi residui attivi di parte corrente su stock residui attivi correnti	Totale residui attivi titoli 1,2,3 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titoli 1,2,3 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto		
	8.5 Incidenza nuovi residui attivi in c/capitale su stock residui attivi in c/capitale	Totale residui attivi titolo 4 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 4 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto		
	8.6 Incidenza nuovi residui attivi per incremento attività finanziarie su stock residui attivi per incremento attività finanziarie al 31 dicembre	Totale residui attivi titolo 5 di competenza dell'esercizio / Totale dei residui attivi titolo 5 al 31 dicembre	Residui attivi competenza / Stock residui passivi (%)	Rendiconto		
9 Smaltimento debiti non finanziari	9.1 Smaltimento debiti commerciali nati nell'esercizio	Pagamenti competenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / Impegnicompetenza (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S	
	9.2 Smaltimento debiti commerciali nati negli esercizi precedenti	Pagamenti c/residui (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni") / stock residui al 1° gennaio (Macroaggregati 1.3 "Acquisto di beni e servizi" + 2.2 "Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni")	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S	

10 Debiti finanziari	9.3 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati nell'esercizio	Pagamenti di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / Impegni di competenza [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti di competenza / Impegni di competenza (%)	Rendiconto	S
	9.4 Smaltimento debiti verso altre amministrazioni pubbliche nati negli esercizi precedenti	Pagamenti in c/residui [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)] / stock residui al 1° gennaio [Trasferimenti correnti a Amministrazioni Pubbliche (U.1.04.01.00.000) + Trasferimenti di tributi (U.1.05.00.00.000) + Fondi perequativi (U.1.06.00.00.000) + Contributi agli investimenti a Amministrazioni pubbliche (U.2.03.01.00.000) + Altri trasferimenti in conto capitale (U.2.04.01.00.000 + U.2.04.11.00.000 + U.2.04.16.00.000 + U.2.04.21.00.000)]	Pagamenti c/residui / Stock residui (%)	Rendiconto	S
	9.5 Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti (di cui al Comma 1, dell'articolo 9, Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 settembre 2014)	Somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento	Giorni	Rendiconto	
	10.1 Incidenza estinzioni debiti finanziari	Impegni per estinzioni anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S
	10.2 Incidenza estinzioni debiti finanziari	(Totale impegni Titolo 4 della spesa - Impegni estinzione anticipate / Debito da finanziamento al 31 dicembre dell'anno precedente (2)	Impegni su stock (%)	Rendiconto	S
	10.3 Sostenibilità debiti finanziari	Impegni [(1.7 "Interessi passivi" - "Interessi di mora" (U.1.07.06.02.000) - "Interessi per anticipazioni prestiti" (U.1.07.06.04.000) + Titolo 4 della spesa - estinzioni anticipate) - (Accertamenti Entrate categoria 4.02.06 "Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche + Trasferimenti in conto capitale per assunzione di debiti dell'amministrazione da parte di amministrazioni pubbliche (E.4.03.01.00.000) + Trasferimenti in conto capitale da parte di amministrazioni pubbliche per cancellazione di debiti dell'amministrazione (E.4.03.04.00.000)] / Accertamenti 1, 2 e 3 delle entrate (Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Impegni su accertamenti (%)	Rendiconto	S
	10.4 Indebitamento procapite	(Debito da finanziamento al 31/12 (2) / popolazione residente (al 1° gennaio dell'esercizio di riferimento o, se non disponibile, al 1° gennaio dell'ultimo anno disponibile)	Debito / Popolazione residente (€)	Rendiconto	S

11 Composizione dell'avanzo di amministrazione (4)	11.1 Incidenza quota libera di parte corrente nell'avanzo	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (5)	Quota libera di parte corrente dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S	(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (5) La quota libera di parte corrente del risultato di amministrazione è pari alla voce E riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A del predetto allegato a)
	11.2 Incidenza quota libera in c/capitale nell'avanzo	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (6)	Quota libera in conto capitale dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S	(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0. (6) La quota libera in c/capitale del risultato di amministrazione è pari alla voce D riportata nell'allegato a) al rendiconto. Il risultato di amministrazione è pari alla lettera A riportata nel predetto allegato a).
	11.3 Incidenza quota accantonata nell'avanzo	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (7)	Quota accantonata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S	(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
	11.4 Incidenza quota vincolata nell'avanzo	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (8)	Quota vincolata dell'avanzo / Avanzo di amministrazione (%)	Rendiconto	S	(4) Da compilare solo se la voce E, dell'allegato al rendiconto concernente il risultato di amministrazione è positivo o pari a 0.
12 Disavanzo di amministrazione	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.1 Quota disavanzo ripianata nell'esercizio	[Disavanzo di amministrazione esercizio precedente - Disavanzo di amministrazione esercizio in corso] / Totale disavanzo esercizio precedente (3)		Rendiconto	S	(3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.3 Sostenibilità patrimoniale del disavanzo	Totale disavanzo di amministrazione (3) / Patrimonio netto (1)		Rendiconto	S	(1) Il Patrimonio netto è pari alla Lettera A) dello stato patrimoniale passivo. Le Autonomie speciali e i loro enti locali e strumentali che adottano il DLgs 118/2011 dal 2016 elaborano l'indicatore a decorrere dal 2017. (3) Indicatore da rappresentare solo se di importo>0. Il disavanzo è determinato facendo riferimento all'importo di cui alla lettera E dell'allegato al rendiconto riguardante il risultato di amministrazione dell'esercizio di riferimento, al netto del disavanzo da debito autorizzato e non contratto
	12.4 Sostenibilità disavanzoeffettivamente a carico dell'esercizio	Disavanzo iscritto in spesa del conto del bilancio / Accertamenti dei titoli 1, 2 e 3 delle entrate		Rendiconto	S	
13 Debiti fuori bilancio	13.1 Debiti riconosciuti e finanziati	Importo Debiti riconosciuti e finanziati / Totale impegni titolo I e titolo II	Debiti riconosciuti e finanziati / Impegni (%)	Rendiconto	S	
	13.2 Debiti in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di giunta o da schema di delibera presentato in consiglio
	13.3 Deniti riconosciuti e in corso di riconoscimento	Importo debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Totale accertamenti titoli 1,2 e 3	Debiti fuori bilancio riconosciuti e in corso di riconoscimento / Accertamenti (%)	Rendiconto	S	Dati extracontabili risultanti, ad esempio, da delibera di consiglio con copertura differita o rinviata

14 Fondo pluriennale vincolato	14.1 Utilizzo del FPV	(Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata del bilancio - Quota del fondo pluriennale vincolato corrente e capitale non utilizzata nel corso dell'esercizio e rinviata agli esercizi successivi) / Fondo pluriennale vincolato corrente e capitale iscritto in entrata nel bilancio	Importi indicati nell'Allegato rendiconto concernente il FPV (%)	Rendiconto	S
15 Partite di giro e conto terzi	15.1 Incidenza partite di giro e conto terzi in entrata	Totale accertamenti Entrate per conto terzi e partite di giro – Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (E.9.01.99.06.000) / Totale accertamenti primi tre titoli di entrata	Accertamenti (%)	Rendiconto	S
	15.2 Incidenza partite di giro e conto terzi in uscita	Totale impegni Uscite per conto terzi e partite di giro – Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali (U.7.01.99.06.000) / Totale impegni primo titolo della spesa	Impegni (%)	Rendiconto	S

ELENCO ANALITICO DELLE QUOTE VINCOLATE E ACCANTONATE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

Il risultato di amministrazione nell'ultimo triennio ha avuto la seguente evoluzione:

	2015	2016	2017
Risultato di amministrazione (+/-)	74.734,41	221.791,15	197.564,45
Di cui:			
Parte accantonata		2.188,52	6.075,34
Parte vincolata	55.734,00	89.392,41	64.591,83
Parte destinata a investimenti		9.713,77	14.984,24
Parte disponibile (+/-)	19.000,41	120.496,75	111.553,04

L'avanzo di amministrazione rilevato al 31/12/2017 è stato così utilizzato nel corso dell'esercizio 2018:

Applicazione dell'avanzo del 2018	Avanzo vincolato	Avanzo per spese in c/capitale	Fondo svalutazione crediti	Avanzo non vincolato	Totale
Spesa corrente	37.901,33				37.901,33
Spesa corrente a carattere non ripetitivo				12.303,35	12.303,35
Debiti fuori bilancio					
Estinzione anticipata di prestiti					
Spesa in c/capitale		14.028,00			14.028,00
Altro					
Totale avanzo utilizzato	37.901,33	14.028,00		12.303,35	64.233,18

In allegato risultato di amministrazione (prospetto dimostrativo risultato di amministrazione).

**PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE
ANNO 2018**

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo di cassa al 1° gennaio				481.506,79
RISCOSSIONI	(+)	407.424,41	2.503.332,51	2.910.756,92
PAGAMENTI	(-)	548.123,46	2.358.664,09	2.906.787,55
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			485.476,16
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			485.476,16
RESIDUI ATTIVI	(+)	18.934,42	182.319,40	201.253,82
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				0,00
RESIDUI PASSIVI	(-)	91.883,15	328.312,83	420.195,98
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI ⁽¹⁾	(-)			20.301,79
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE ⁽¹⁾	(-)			0,00
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) ⁽²⁾	(=)			266.534,00
Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018				
Parte accantonata ⁽³⁾				
Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 ⁽⁴⁾				10.075,34
Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) ⁽⁵⁾				0,00
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti				0,00
Fondo perdite società partecipate				0,00
Fondo contezioso				0,00
Altri accantonamenti				0,00
Totale parte accantonata (B)				10.075,34
Parte vincolata				
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili				120.594,92
Vincoli derivanti da trasferimenti				0,00
Vincoli derivanti da contrazione di mutui				0,00

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	10.000,00
Altri vincoli da specificare	0,00
Totale parte vincolata (C)	130.594,92
Totale parte destinata agli investimenti (D)	0,00
Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)	125.863,74
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare ⁽⁶⁾	

⁽¹⁾ Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal conto del bilancio (in spesa).

⁽²⁾ Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.

⁽³⁾ Non comprende il fondo pluriennale vincolato.

⁽⁴⁾ Indicare l'importo del Fondo crediti di dubbia esigibilità risultante dall'allegato 8 c)

⁽⁵⁾ Solo per le regioni Indicare l'importo dell'accantonamento per residui perenti al 31 dicembre 2018

⁽⁶⁾ In caso di risultato negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria e iscrivono nel passivo del bilancio di previsione N l'importo di cui alla lettera E, distinguendo le due componenti del disavanzo. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.

RAGIONI PERSISTENZA DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI

Residui attivi Motivazione della persistenza – si tratta di crediti provenienti dalla gestione 2018 e precedenti, la cui riscossione avverrà nel corso dell'anno 2019. Per quelli di difficile esazione si è provveduto all'accantonamento nel fondo crediti di dubbia esigibilità.

GESTIONE DELLE ENTRATE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2018

Titolo	2	Trasferimenti correnti		Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Trasferimenti correnti			
3o Livello	1	Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche			
				2015	2.273,00
				2016	2.484,02
				2017	4.540,80
				2018	120.329,34
				TOTALE	129.627,16
Titolo	2	Trasferimenti correnti		Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Trasferimenti correnti			
3o Livello	4	Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private			
				2018	10.000,00
				TOTALE	10.000,00
Titolo	3	Entrate extratributarie		Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
3o Livello	2	Entrate da famiglie derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti			
				2018	14.555,66
				TOTALE	14.555,66
Titolo	3	Entrate extratributarie		Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	5	Rimborsi e altre entrate correnti			
3o Livello	2	Rimborsi in entrata			
				2015	3.959,72
				2016	1.205,82
				2017	1.305,62
				2018	34.180,58
				TOTALE	40.651,74
Titolo	4	Entrate in conto capitale		Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Contributi agli investimenti			
3o Livello	4	Contributi agli investimenti da Istituzioni Sociali Private			
				2018	3.000,00
				TOTALE	3.000,00
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro		Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	1	Entrate per partite di giro			
3o Livello	99	Altre entrate per partite di giro			
				2018	253,82
				TOTALE	253,82
Titolo	9	Entrate per conto terzi e partite di giro		Anno Residuo	Importo Residuo
2o Livello	2	Entrate per conto terzi			
3o Livello	99	Altre entrate per conto terzi			
				2016	936,52
				2017	2.228,92
				TOTALE	3.165,44
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)					RESIDUO
					201.253,87

Residui passivi

Motivazioni della persistenza: si tratta di spese ordinate nel corso del 2018, la cui fatturazione era in corso a fine esercizio e per le quali si provvederà al pagamento nel corso del 2019

GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL'ANNO 2018

Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2015	717,36
			TOTALE	717,36
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2015	13.875,40
			TOTALE	13.875,40
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2015	501,14
			TOTALE	501,14
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2015	3.762,32
			TOTALE	3.762,32
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		
Titolo	1	Spese correnti		
			2016	2.280,11
			TOTALE	2.280,11
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2016	3.326,31
			TOTALE	3.326,31
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Giovani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	2.450,00
			TOTALE	2.450,00
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	1.345,57
			TOTALE	1.345,57
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	1.184,29
			TOTALE	1.184,29
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	12.050,00
			TOTALE	12.050,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		

Titolo	1	Spese correnti		
			2017	10.657,69
			TOTALE	10.657,69
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	11.138,41
			TOTALE	11.138,41
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	1.279,68
			TOTALE	1.279,68
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	10.190,47
			TOTALE	10.190,47
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	2.507,59
			TOTALE	2.507,59
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Sistema integrato di sicurezza urbana		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	7.198,00
			TOTALE	7.198,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		
Titolo	2	Spese in conto capitale		
			2018	4.385,90
			TOTALE	4.385,90
Missione	6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Giovani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	32.948,39
			TOTALE	32.948,39
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	29.476,04
			TOTALE	29.476,04
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.947,63
			TOTALE	2.947,63
Missione	3	Ordine pubblico e sicurezza	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Polizia locale e amministrativa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.725,70
			TOTALE	1.725,70
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	111,60
			TOTALE	111,60
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		

			2018	847,45
			TOTALE	847,45
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	40.986,49
			TOTALE	40.986,49
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.000,00
			TOTALE	5.000,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	27.131,52
			TOTALE	27.131,52
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	11	Altri servizi generali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	8.296,00
			TOTALE	8.296,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	109,80
			TOTALE	109,80
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	432,42
			TOTALE	432,42
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	19.145,45
			TOTALE	19.145,45
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	8	Statistica e sistemi informativi		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	36,77
			TOTALE	36,77
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Gestione dei beni demaniali e patrimoniali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	22.648,78
			TOTALE	22.648,78
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	24.794,44
			TOTALE	24.794,44
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	10	Risorse umane		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	470,00
			TOTALE	470,00
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Segreteria generale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	4.722,98

			TOTALE	4.722,98
Missione	1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Organi istituzionali		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.490,00
			TOTALE	5.490,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2016	1.700,00
			2017	1.700,00
			TOTALE	3.400,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Interventi per il diritto alla casa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	821,71
			TOTALE	821,71
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	1.820,14
			TOTALE	1.820,14
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	134,20
			TOTALE	134,20
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Interventi per il diritto alla casa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	308,80
			TOTALE	308,80
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	1.298,00
			TOTALE	1.298,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2017	5.807,71
			TOTALE	5.807,71
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	4.909,70
			TOTALE	4.909,70
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Interventi per il diritto alla casa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	903,55
			TOTALE	903,55
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	2	Interventi per la disabilità		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.200,00
			TOTALE	1.200,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	600,00

			TOTALE	600,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	1.890,00
			TOTALE	1.890,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	2.167,00
			TOTALE	2.167,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	5	Interventi per le famiglie		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	9.852,20
			TOTALE	9.852,20
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	6	Interventi per il diritto alla casa		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	5.856,00
			TOTALE	5.856,00
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	3	Interventi per gli anziani		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	16.583,82
			TOTALE	16.583,82
Missione	12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	4	Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	24.462,04
			TOTALE	24.462,04
Missione	11	Soccorso civile	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Sistema di protezione civile		
Titolo	1	Spese correnti		
			2018	12.462,00
			TOTALE	12.462,00
Missione	99	Servizi per conto terzi	Anno Residuo	Importo Residuo
Programma	1	Servizi per conto terzi e Partite di giro		
Titolo	7	Uscite per conto terzi e partite di giro		
			2015	20,22
			2016	992,20
			2017	13,83
			2018	8.521,16
			TOTALE	9.547,41
TOTALE GENERALE - (RIEPILOGO FINALE)				RESIDUO
				420.195,99

ENTI E ORGANISMI STRUMENTALI, PARTECIPAZIONI DIRETTE

L'Unione non ha enti strumentali né possiede partecipazioni dirette o indirette.

STRUMENTI FINANZIARI DERIVATI

L'Unione non ha sottoscritto strumenti finanziari derivati, né ha in corso operazioni di finanziamento con componenti derivate.

GARANZIE PRINCIPALI O SUSSIDIARIE PRESTATE DALL'ENTE A FAVORE DI ENTI E DI ALTRI SOGGETTI

L'Unione non ha in corso garanzie principali o sussidiarie a favore di terzi e di altri enti.

ELENCO DESCRITTIVO DEI BENI APPARTENENTI AL PATRIMONIO IMMOBILIARE

I beni immobiliari sono costituiti dagli immobili situati a Breganze in Piazza Mazzini n.8, in Piazza degli Autieri n. 2 e in Via Castelletto 1, già sede della Comunità Montana dall'Astico al Brenta, in comproprietà con l'Unione Montana Astico e a questa assegnati in comodato gratuito.

ELEMENTI RICHIESTI DALL'ARTICOLO 2427 E DAGLI ARTICOLI DEL CODICE CIVILE, NONCHE' DALLE NORME DI LEGGE E DAI DOCUMENTI SUI PRINCIPI CONTABILI APPLICABILI

I principi contabili applicabili sono quelli del D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni, riferiti in particolare ai Comuni.

ALTRE INFORMAZIONI

Gestione di cassa

Particolare importanza ha assunto in questi ultimi anni il monitoraggio della situazione di cassa.

A tal fine il modello di bilancio proprio della armonizzazione ha introdotto l'obbligo della previsione, oltre che per gli stanziamenti di competenza (somme che si prevede di accertare e di impegnare nell'esercizio), anche degli stanziamenti di cassa (somme che si prevede di riscuotere e di pagare nell'esercizio); correlativamente il rendiconto espone le corrispondenti risultanze sia per la competenza che per la cassa

Il risultato di questa gestione coincide con il fondo di cassa di fine esercizio (o con l'anticipazione di tesoreria nel caso in cui il risultato fosse negativo) e con il conto del tesoriere rimesso nei termini di legge e parificato dall'ente.

Situazione di cassa

Situazione di cassa		con vincolo	senza vincolo	totale
Fondo di cassa al 1/1/2018			481.506,79	481.506,79
Riscossioni effettuate	competenza		2.503.332,51	2.503.332,51
	residui		407.424,41	407.424,41
	totali		2.910.756,92	2.910.756,92
Pagamenti effettuati	competenza		2.358.664,09	2.358.664,09
	residui		548.123,46	548.123,46
	totali		2.906.787,55	2.906.787,55
Fondo di cassa con operazioni emesse			485.476,16	485.476,16
Provvisori non regolarizzati (carte contabili)	entrata			
	uscita			
FONDO DI CASSA EFFETTIVO			485.476,16	485.476,16

Verifica obiettivi di finanza pubblica

L'Unione non ha obblighi relativi a vincoli di finanza pubblica.

Conto economico

Il conto economico evidenzia i componenti positivi e negativi della gestione, determinati secondo criteri di competenza economica in base alle disposizioni dell'art. 229 del T.U.E.L.

La struttura del conto economico permette di evidenziare, oltre al risultato economico complessivo, significativi risultati economici parziali, relativi a quattro gestioni fondamentali:

- gestione operativa "interna";
- gestione derivante da aziende e società partecipate;
- gestione finanziaria;
- gestione straordinaria.

Il passo successivo nell'analisi economica è rappresentato dall'approfondire la composizione ed il significato dei vari risultati intermedi.

Il risultato della gestione è dato dalla differenza tra i proventi della gestione ed i costi della gestione ed indica il cosiddetto risultato della gestione caratteristica dell'Ente, sia quella prettamente istituzionale che quella relativa ai servizi attivati per iniziativa dell'amministrazione dell'Ente

Stato patrimoniale

Lo stato patrimoniale nella sua consistenza finale indica la situazione patrimoniale di fine esercizio, evidenziando i valori delle attività e passività.

In allegato stampa del conto economico stato patrimoniale.

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		Anno	Anno - 1	riferimento art. 2425 cc	riferimento DM 26/4/95
1	A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE				
2	Proventi da tributi				
3	Proventi da fondi perequativi				
3	Proventi da trasferimenti e contributi	1.908.597,60	1.757.836,45		
<i>a</i>	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	1.893.746,39	1.735.320,88		A5c
<i>b</i>	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	14.851,21	14.515,57		E20c
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti</i>		8.000		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	64.716,09	54.268,27	A1	A1a
<i>a</i>	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>				
<i>b</i>	<i>Ricavi della vendita di beni</i>				
<i>c</i>	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	64.716,09	54.268,27		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)			A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione			A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni			A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	373.474,43	451.837,52	A5	A5 a e b
	TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	2.346.788,12	2.263.942,24		
	B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE				
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	43.978,22	43.400,66	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	1.080.309,75	1.006.238,65	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	3.500,00		B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	164.393,01	284.593,22		
<i>a</i>	<i>Trasferimenti correnti</i>	164.393,01	284.593,22		
<i>b</i>	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>				
<i>c</i>	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>				
13	Personale	842.495,22	817.838,92	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	69.356,68	52.004,78	B10	B10
<i>a</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	278,44	1.664,49	B10a	B10a
<i>b</i>	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	65.078,24	46.453,47	B10b	B10b
<i>c</i>	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>			B10c	B10c
<i>d</i>	<i>Svalutazione dei crediti</i>	4.000,00	3.886,82	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)			B11	B11
16	Accantonamenti per rischi			B12	B12
17	Altri accantonamenti			B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	88.058,74	55.093,87	B14	B14
	TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	2.262.091,62	2.259.170,10		
	DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	84.696,50	4.772,14		
	C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI				
	<i>Proventi finanziari</i>				
19	Proventi da partecipazioni			C15	C15
<i>a</i>	<i>da società controllate</i>				
<i>b</i>	<i>da società partecipate</i>				

c	da altri soggetti				
20	Altri proventi finanziari	0,04	0,08	C16	C16
	Totale proventi finanziari	0,04	0,08		
	<u>Oneri finanziari</u>				
21	Interessi ed altri oneri finanziari	21,00	23,09	C17	C17
a	Interessi passivi	21,00	23,09		
b	Altri oneri finanziari				
	Totale oneri finanziari	21,00	23,09		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)	-20,96	-23,01		
22	D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE				
	Rivalutazioni			D18	D18
23	Svalutazioni			D19	D19
	TOTALE RETTIFICHE (D)				
	<u>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</u>				
24	Proventi straordinari	22.897,78	74.283,84	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire				
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale				
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	22.897,78	74.283,84		E20b E20c
d	Plusvalenze patrimoniali				
e	Altri proventi straordinari				
	Totale proventi straordinari	22.897,78	74.283,74		
25	Oneri straordinari	17.552,25	7.407,50	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale				
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	17.552,25	7.407,50		E21b E21a E21d
c	Minusvalenze patrimoniali				
d	Altri oneri straordinari				
	Totale oneri straordinari	17.552,25	7.407,50		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	5.345,53	66.876,34		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	90.021,07	71.625,47		
26	Imposte (*)	57.883,32	56.454,70	22	22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	32.137,75	15.170,77	23	23

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		Anno	Anno - 1	referimento art.2424 CC	referimento DM 26/4/95
I	A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE			A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)				
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
	1 Costi di impianto e di ampliamento			BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità			BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	805,20	-285,36	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile			BI4	BI4
	5 Avviamento			BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti			BI6	BI6
	9 Altre			BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	805,20	-285,36		
II	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
	1 Beni demaniali				
	1.1 Terreni				
	1.2 Fabbricati				
	1.3 Infrastrutture				
	1.9 Altri beni demaniali				
	III 2 Altre immobilizzazioni materiali (3)	631.371,15	593.896,80		
	2.1 Terreni			BII1	BII1
	a di cui in leasing finanziario				
	2.2 Fabbricati	410.943,93	425.373,74		
III	a di cui in leasing finanziario				
	2.3 Impianti e macchinari	99.391,71	107.352,87	BII2	BII2
	a di cui in leasing finanziario				
	2.4 Attrezzature industriali e commerciali	14.988,64	12.257,12	BII3	BII3
	2.5 Mezzi di trasporto	17.177,60	13.273,60		
	2.6 Macchine per ufficio e hardware	88.050,38	34.172,14		
	2.7 Mobili e arredi	664,34	1.220,03		
	2.8 Infrastrutture				
	2.99 Altri beni materiali				
	3 Immobilizzazioni in corso ed acconti	12.301,26	38.021,45	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	643.672,41	631.918,25		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
	1 Partecipazioni in			BIII1	BIII1
	a imprese controllate			BIII1a	BIII1a
	b imprese partecipate			BIII1b	BIII1b
	c altri soggetti				
	2 Crediti verso			BIII2	BIII2
	a altre amministrazioni pubbliche				

	b	imprese controllate			BIII2a	BIII2a
	c	imprese partecipate			BIII2b	BIII2b
	d	altri soggetti			BIII2c BIII2d	BIII2d
3		Altri titoli			BIII3	
		Totale immobilizzazioni finanziarie				
		TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	644.477,61	633.001,89		
I		C) ATTIVO CIRCOLANTE				
		<u>Rimanenze</u>			CI	CI
		Totale rimanenze				
II		<u>Crediti (2)</u>				
1		Crediti di natura tributaria		9.001,24		
a		Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità				
b		Altri crediti da tributi		9.001,24		
c		Crediti da Fondi perequativi				
2		Crediti per trasferimenti e contributi	138.627,16	354.543,16		
a		verso amministrazioni pubbliche	125.627,16	344.543,16		
b		imprese controllate			CII2	CII2
c		imprese partecipate			CII3	CII3
d		verso altri soggetti	13.000,00	10.000,00		
3		Verso clienti ed utenti	14.555,66	23.813,67	CII1	CII1
4		Altri Crediti	37.995,66	42.479,65	CII5	CII5
a		verso l'erario				
b		per attività svolta per c/terzi				
c		altri	37.995,66	42.479,65		
		Totale crediti	191.178,48	429.837,72		
III		<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1		Partecipazioni			CIII1,2,3 CIII4,5	CIII1,2,3
2		Altri titoli			CIII6	CIII5
		Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi				
IV		<u>Disponibilità liquide</u>				
1		Conto di tesoreria	485.476,16	481.506,79		
a		Istituto tesoriere	485.476,16	481.506,79		CIV1a
b		presso Banca d'Italia				
2		Altri depositi bancari e postali			CIV1	CIV1b,c
3		Denaro e valori in cassa			CIV2,3	CIV2,3
4		Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente				
		Totale disponibilità liquide	485.476,16	481.506,79		
		TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	676.654,64	911.344,51		
		<u>D) RATEI E RISCONTI</u>				
1		Ratei attivi			D	D
2		Risconti attivi			D	D

	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)				
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	1.321.132,25	1.544.346,40		

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		Anno	Anno - 1	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) PATRIMONIO NETTO				
I	Fondo di dotazione	191.747,69	191.747,69	AI	AI
II	Riserve	640.862,25	625.691,48		
a	<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	242.947,34	227.776,57	AIV, AV, AVI, AVII, AVII	AIV, AV, AVI, AVII, AVII
b	<i>da capitale</i>	397.914,91	397.914,91	AII, AIII	AII, AIII
c	<i>da permessi di costruire</i>			AIX	AIX
d	<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>				
e	<i>altre riserve indisponibili</i>				
III	Risultato economico dell'esercizio	32.137,75	15.170,77	AIX	AIX
	TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	864.747,69	832.609,94		
	B) FONDI PER RISCHI ED ONERI				
1	Per trattamento di quiescenza			B1	B1
2	Per imposte			B2	B2
3	Altri			B3	B3
	TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)				
	C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			C	C
	TOTALE T.F.R. (C)				
	D) DEBITI (1)				
1	Debiti da finanziamento			D1e D2	D1
a	<i>prestiti obbligazionari</i>				
b	<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>			D4	D3 e D4
c	<i>verso banche e tesoriere</i>			D5	
d	<i>verso altri finanziatori</i>			D7	D6
2	Debiti verso fornitori	211.308,35	188.502,33	D6	D5
3	Acconti				
4	Debiti per trasferimenti e contributi	32.382,71	57.644,05		
a	<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>				
b	<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	24.047,75	49.438,09	D9	D8
c	<i>imprese controllate</i>			D10	D9
d	<i>imprese partecipate</i>				
e	<i>altri soggetti</i>	8.334,96	8.205,96		
5	Altri debiti	158.292,13	407.527,78	D12,D13, D14	D11,D12, D13
a	<i>tributari</i>	26.026,61	15.836,08		
b	<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	11.048,35	16.696,21		
c	<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>				
d	<i>altri</i>	121.217,17	374.995,49		
	TOTALE DEBITI (D)	401.983,19	653.674,16		

	E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I		Ratei passivi			E	E
II		Risconti passivi	54.401,37	58.062,30	E	E
	1	Contributi agli investimenti	54.401,37	58.062,30		
	a	<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>	54.401,37	58.062,30		
	b	<i>da altri soggetti</i>				
	2	Concessioni pluriennali				
	3	Altri risconti passivi				
		TOTALE RATEI E RISCONTI (E)	54.401,37	58.062,30		
		TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	1.321.132,25	1.544.346,40		
		CONTI D'ORDINE				
		1) Impegni su esercizi futuri		57.180,00		
		2) Beni di terzi in uso				
		3) Beni dati in uso a terzi				
		4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche				
		5) Garanzie prestate a imprese controllate				
		6) Garanzie prestate a imprese partecipate				
		7) Garanzie prestate a altre imprese				
		TOTALE CONTI D'ORDINE	0,00	57.180,00		

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

Attività dei settori dell'Unione

Settore 1 – Segreteria e personale

Si è regolarmente svolta l'attività di gestione del personale (Unione e comuni).

L'obbligo di gestione della sezione Amministrazione Trasparente e le nuove norme in materia di privacy sono state oggetto di formazione realizzate a favore del personale dell'Unione e dei quattro Comuni, fornendo anche un momento di confronto delle rispettive modalità di gestione con uno scambio proficuo tra i dipendenti.

Settore 2 – Servizi sociali

Coerentemente con gli obiettivi, per l'anno 2018 si è proseguito con la gestione dei servizi e delle prestazioni sociali a favore delle persone in difficoltà (anziani, disabili, famiglie, minori, nuove povertà, disagio lavorativo e abitativo) ma anche con gli interventi mirati alla prevenzione e alla promozione del benessere.

Segretariato sociale e interventi socio-assistenziali

E' proseguita la gestione associata dei servizi con la presenza delle Assistenti Sociali, oltre che nella sede di Marostica, nelle sedi comunali di Pianezze, Mason Vicentino e Molvena. Sono state seguite e prese in carico varie situazioni nelle aree minori, famiglia, anziani, disabili, salute mentale, povertà/emarginazione, immigrazione, dipendenze ed espletate le pratiche relative alle domande di contributi, servizi ed agevolazioni diversi, di seguito descritti.

In particolare sono state gestite criticità importanti relative ai seguenti ambiti:

abitazione: perdita della casa dovuta a morosità/sfratto, rischio interruzione/interruzione utenze, insalubrità e invivibilità dell'alloggio;

lavoro: perdita del lavoro, reinserimento lavorativo, problematiche economiche, adesione alle progettualità di ricerca attiva del lavoro;

minori/famiglia: segnalazioni e situazioni di pregiudizio di minori, analisi e approfondimento delle situazioni per l'invio ai servizi specialistici, gestione di problematiche importanti di devianza minorile, in collaborazione con altri servizi;

cura familiare: sostegno ai caregiver nella gestione dell'assistenza a persone non autosufficienti e/o in stato di fine vita; attivazione dei servizi di telecontrollo/telesoccorso e di assistenza domiciliare;

solitudine/dipendenze/disagio psichico: sono numerose le situazioni multiproblematiche che mancano di una sufficiente rete di supporto familiare o sociale e per le quali i servizi sociali surrogano le funzioni familiari e/o parentali;

interventi di tutela e di urgenza: attivazione urgente in caso di persone o nuclei familiari esposti a situazioni di rischio; predisposizione del ricorso presso il Tribunale di Vicenza per la nomina d'ufficio dell'Amministratore di Sostegno in più situazioni.

Nella sede centrale di Via IV Novembre a Marostica è inoltre presente uno sportello che garantisce la risposta al cittadino, la mattina dal lunedì al venerdì e i pomeriggi dal lunedì al giovedì relativamente a tutte le informazioni legate ai servizi e alle prestazioni erogati dal Settore Servizi Sociali dell'Unione attraverso la presenza di personale amministrativo che, in caso di urgenza, può attivare le Assistenti Sociali o il Responsabile.

E' stata ulteriormente precisata l'informazione relativa agli uffici/orari di servizio sociale nel sito web per diffondere le modalità di accesso al servizio e per comunicare al cittadino la possibilità di accedere ai vari punti, indipendentemente dalla residenza.

Relativamente al sito web istituzionale, nella parte relativa ai Servizi Sociali, è in corso un'importante implementazione con alcuni titoli che collegano a informazioni, contenuti, riferimenti, link e video che attengono alla quotidianità e alle necessità dei cittadini.

E' stata mantenuta un'ampia apertura al pubblico del servizio su tutte le mattine e il martedì pomeriggio. L'accesso al servizio negli altri orari avviene su

appuntamento.

Servizi di promozione e sostegno della domiciliarità

Assistenza domiciliare: è un servizio a sostegno della persona e del nucleo familiare, mirato a favorire la permanenza nel proprio ambiente di vita.

È rivolto a tutte quelle persone che si vengono a trovare in situazioni di disagio temporanee o protratte nel tempo, senza limitazione di particolari categorie; sono privilegiate le persone sole, in età avanzata, affette da disabilità fisica o psichica, con malattie invalidanti, con reddito inferiore al minimo vitale, prive di familiari o reti sociali di supporto.

Le prestazioni offerte riguardano il sostegno e la consulenza sociale, l'igiene e la cura della persona, l'aiuto domestico, le prestazioni igienico sanitarie di semplice attuazione, le spese e commissioni, i trasporti, i pasti caldi a domicilio. Dette prestazioni possono avvenire quotidianamente presso l'abitazione della persona ovvero, a seconda del bisogno, con minore frequenza.

Negli ultimi anni la richiesta di assistenza si rivolge ad una tipologia di persone sempre più impegnativa dal punto di vista del carico assistenziale; le situazioni sono caratterizzate da elevata cronicità e non autosufficienza e da reti familiari di supporto sempre più scarse e/o inesistenti.

In alcuni casi di pregiudizio minorile, l'operatore interviene all'interno di un progetto di affiancamento al ruolo genitoriale e di monitoraggio, utile alla valutazione dei servizi di tutela.

I servizi SAD funzionano la mattina dal lunedì al sabato e i pomeriggi dal lunedì al giovedì. In particolare, per la mattina del sabato, il servizio di assistenza domiciliare viene garantito alle situazioni più fragili e complesse dal punto di vista clinico-assistenziale.

È attivo l'appalto alla coop. Sociale La Goccia dal marzo 2015 per un'unità di operatore socio-sanitario e un'unità di assistente sociale part-time. A carico dell'Unione resta comunque la programmazione del servizio, la valutazione delle situazioni e la predisposizione del piano di intervento e l'attività di coordinamento. Il monitoraggio viene realizzato attraverso incontri mensili.

Nel corso del 2018 abbiamo assistito ad un aumento della domanda che permane tuttora; con molte difficoltà è stato possibile rispondere alle richieste dei cittadini anche perché il servizio, nel corso del 2018, ha usufruito di un'unità in meno (assenza per maternità di un Operatore Socio Sanitario).

Fornitura e consegna dei pasti a domicilio:

L'operatore si occupa anche della consegna del pasto, ritirato da Casa Rubbi, a domicilio dell'interessato. Detta attività favorisce e consente un monitoraggio sociale attivo da parte del settore sociale anche per le situazioni di persone che non usufruiscono del servizio di assistenza domiciliare ma che, stante una situazione generalmente di solitudine e isolamento, attraverso la consegna quotidiana del pasto caldo, possono essere comunque incontrate dal personale di assistenza. In uno dei tre giri quotidiani di consegna dei pasti è stata introdotta la figura del volontario, compensato economicamente attraverso la formula del servizio civile anziani, adeguatamente istruito e formato per il compito.

Servizio di trasporto sociale:

Grazie all'apporto dei volontari e al Progetto "Servizio Civile Anziani" regionale è stato esteso a tutto il territorio il servizio di trasporto con mezzo attrezzato per le persone non autosufficienti in carrozzina che necessitano di visite e terapie. Tramite il progetto "Mobilità garantita gratuitamente" il settore ha a disposizione un ulteriore mezzo, un Fiat Doblò attrezzato per il trasporto di una persona in carrozzina. La convenzione del suddetto mezzo è stata rinnovata con l'acquisizione di un mezzo attrezzato nuovo. Il precedente Fiat Doblò è stato comunque acquistato dall'Unione ed è rientrato nel parco auto del settore.

Telecontrollo-Telesoccorso: consente agli anziani soli di restare nella propria casa, garantendo un immediato e tempestivo intervento in caso di necessità. Tramite telefono la persona è collegata infatti ad un centro operativo, con sede per la nostra zona a Vicenza, attivo 24 ore su 24, in grado, in caso di allarme, di attivare con immediatezza gli interventi più opportuni.

Servizio	Anno	n. utenti	n. interventi
Assistenza Domiciliare	2018	122	5567 ore
	2017	140	6711 ore
	2016	130	
Pasti a domicilio	2018	68	8850 pasti
	2017	68	10363 pasti
	2016	68	9982 pasti
Trasporti sociali	2018	82	667 trasporti
	2017	73	417 trasporti
	2016	49	208 trasporti
Telecontrollo/telesoccorso	2018	44	
	2017	41	
	2016	25	

Servizi e interventi di promozione e prevenzione

Soggiorni climatici: hanno lo scopo di offrire all'anziano dei periodi di riposo e di villeggiatura in varie località climatiche.

Sette i turni organizzati: due soggiorni termali ad Abano Terme (una settimana a marzo e una ad ottobre), tre in località marina (riviera romagnola e riviera veneta), uno in montagna a luglio (nel Trentino) e uno al lago (Garda) ad agosto-settembre. I soggiorni hanno la durata di due settimane e prevedono la presenza di personale infermieristico e di animazione.

Dai risultati dei questionari applicati a fine soggiorno è emersa una buona soddisfazione degli utenti sia per l'organizzazione che per le località/alberghi scelti.

Risulta sempre più impegnativa la gestione amministrativa del servizio che richiede l'espletamento di procedure di negoziazione aggiornate alla complessa normativa sugli appalti.

Si evidenzia un andamento in diminuzione del numero di iscritti all'offerta dei soggiorni:

Servizio	Anno	n. iscritti
Soggiorni climatici	2018	193
	2017	196
	2016	220

Centro diurno anziani: è un luogo di incontro e di ritrovo per le persone anziane, nel cui ambito vengono proposte varie attività di carattere ricreativo e culturale. Il Centro di Marostica, viene gestito in collaborazione con l'associazione Sottoicento, e propone varie attività: gruppo corale e teatrale, proiezioni di film e

documentari, conferenze, ballo, gioco della tombola e delle carte, attività manuali.

A fianco delle attività interne del Centro, vengono organizzate nel corso dell'anno varie iniziative (gite, feste, gare, corsi, concorsi di poesia e narrativa) al fine di offrire possibilità di incontro e di socializzazione. Inoltre, nella sede del Centro è offerto il servizio di misurazione settimanale della pressione arteriosa.

Per la gestione delle attività del Centro Diurno e collaterali ci si avvale della collaborazione con l'Associazione Sottoicento con la quale è stata stipulata una convenzione triennale.

Università adulti-anziani: è una iniziativa culturale gestita dall'associazione Cultura e vita, formata dai comuni associati di Marostica, Mason Vicentino, Molvena, Nove, Pianezze, Schiavone e l'Istituto Rezzar di Vicenza. Attua dei programmi finalizzati ad offrire ai partecipanti occasioni e strumenti di incontro, di formazione e di informazione su tematiche di interesse prevalente degli adulti-anziani, sotto la guida di docenti esperti. L'attività è suddivisa in tre bimestri con frequenza bisettimanale da ottobre a maggio. I corsi, che si tengono presso il centro parrocchiale di S. Maria, sono incentrati su quattro aree: aggiornamento scientifico, scienze antropologiche, scienze sociali, scienze della civiltà (250 ore in aula). A questi si aggiungono seminari, attività complementari, visite culturali. Le iscrizioni sono aperte a tutti, senza limiti di età o di titolo di studio.

L'Ufficio amministrativo del Settore Servizi Sociali è coinvolto nelle attività di supporto alla didattica e si occupa della gestione contabile e finanziaria dell'Università.

Servizio	Anno	n. iscritti
Università Adulti/Anziani	2018	215
	2017	207
	2016	205

Attività motoria: corsi di ginnastica e gruppi cammino

L'attività motoria ha assunto in questi ultimi anni una notevole rilevanza per la valenza sia sul piano fisico che su quello psicologico. Rappresenta infatti un'opportunità per la prevenzione e la cura di molte affezioni cardiovascolari, facilita il metabolismo e consente una migliore qualità di vita. L'Unione da vari anni promuove l'organizzazione di corsi di ginnastica per le persone ultrasessantenni, tenuti da personale qualificato.

Servizio	Anno	n. iscritti
Educazione psico-motoria	2018	45
	2017	44
	2016	39

Dal fine 2006, grazie anche ad un contributo regionale, ha preso avvio il progetto "Cammina, cammina" con la costituzione di gruppi cammino nei sei comuni coinvolti nell'attività che si ritrovano due volte alla settimana con il supporto di volontari e di insegnanti di educazione motoria.

Sono entrambe occasioni anche per favorire momenti di incontro e di socializzazione.

Per la gestione delle attività è attiva una convenzione con l'associazione Veneto Benessere di Bassano del Grappa. Per il progetto "Cammina Cammina" è prevista la presenza di insegnanti di educazione motoria per

30 ore annue per gruppo. Sono circa 200 gli anziani partecipanti. Ogni anno è previsto un momento di incontro tra i gruppi con passeggiata e pranzo

comunitario.

Dal 2012 sono stati attivati inoltre dei corsi di ginnastica in acqua nella piscina comunale di Marostica che sono proseguiti anche quest'anno (una decina i partecipanti).

Interventi nel settore giovanile (Comune di Marostica)

Il *“Progetto Giovani Protagonisti”*: progetto giovani avviato dal comune di Marostica, prosegue negli interventi mirati a promuovere la partecipazione e il protagonismo giovanile nel territorio dell'Unione con l'intervento di educatori di strada della cooperativa Adelante, incaricata per la gestione del progetto. La sede del Progetto Giovani si trova a Vallonara di Marostica al Centro di aggregazione giovanile *“La casa delle idee”*, nell'ex scuola materna ristrutturata grazie all'intervento economico del comune di Marostica e alla collaborazione con la parrocchia. Nel centro è attiva una sala prove musicali e una stanza adibita a corsi, laboratori, attività varie e per l'incontro dei ragazzi. In questi anni sono formati e consolidati alcuni gruppi giovanili che vivono all'interno del Centro di aggregazione, gruppi che si attivano per organizzare iniziative rivolte ai loro coetanei.

Sono attivi i seguenti progetti:

“Lo Strillone del quadrilatero”: prevede la pubblicazione periodica (3 numeri all'anno) di un giornale ideato e realizzato interamente da una redazione di giovani. Rappresenta un importante strumento per favorire la partecipazione dei ragazzi alla vita della comunità e per presentare iniziative, esperienze, riflessioni del mondo giovanile. Nel corso del 2017 l'Ufficio sociale ha provveduto alla registrazione del periodico presso il Tribunale di Vicenza e all'individuazione di un Direttore Responsabile che viene rinnovato annualmente. La tiratura è di 1000 copie per numero e viene distribuito nel territorio del Marosticense e comuni limitrofi.

“M.H.Z. Music High Zone”: associazione giovanile che si occupa della gestione della sala prove intercomunale per gruppi musicali in collaborazione con il Progetto Giovani. MHZ si propone di promuovere, sviluppare, diffondere e valorizzare la cultura musicale senza discriminazioni di spazio, tempo, tendenze e stili, favorendo in particolar modo l'espressione artistica delle giovani generazioni. Per questo motivo annualmente vengono organizzati degli eventi come jam session, il live delle bands a Valle S. Floriano e altri concerti in cui i ragazzi possono esprimere la loro passione musicale di fronte al pubblico. Inoltre, l'associazione in questi anni ha promosso corsi di formazione su tematiche inerenti la musica e la diffusione della cultura musicale. I gruppi che frequentano la sala prove (attualmente 18), oltre alla loro normale attività, si incontrano una volta al mese (l'ultimo venerdì) per un tavolo di coordinamento.

“FTM. Fans Tutto Motori”: altra associazione giovanile composta da giovani interessati al mondo dei motori che vogliono trasmettere la loro passione attraverso la realizzazione di eventi legati al mondo delle moto e delle autovetture. La manifestazione più importante promossa dal gruppo è lo Scooter Cross Day: un raduno di scooteristi realizzato nel mese di giugno. Fulcro principale della manifestazione la pista da cross dove decine di giovani provano il loro scooter in una giornata di divertimento e competizione con l'obiettivo di mettere a segno il tempo migliore. La macchina organizzativa si mette in moto fin da gennaio visto che l'organizzazione richiede tempo e precisione affinché l'evento sia ben organizzato per il mese di giugno. Il gruppo, inoltre, in questi anni si è anche impegnato nell'organizzazione di eventi legati alla sicurezza stradale (corsi di formazione che hanno coinvolto parecchi coetanei) o per fare delle uscite ai musei delle auto e dellemoto.

“Gruppo GGV” (Gruppo Giovani Vallonara): gruppo composto da ragazzi/e di età compresa fra 14 e 18 anni provenienti da tutta Marostica. Il GGV promuove iniziative di vario genere partendo dalle idee e dalle proposte dei ragazzi che ne fanno parte, favorendo esperienze di partecipazione e protagonismo nelle quali loro stessi mettono in gioco competenze, abilità, conoscenze, promuovendo percorsi di maturazione individuale e di gruppo, per accrescere il benessere, sviluppare l'autostima e un'adeguata percezione del sé. Tornei di vario tipo, cene, uscite al cinema, viaggi di volontariato e gemellaggi di esperienza con altri gruppi del territorio tra le iniziative promosse dai ragazzi/e del GGV. Il gruppo si ritrova settimanalmente a Vallonara il martedì sera o pomeriggio in alternanza.

Social day iniziativa di promozione dei valori della solidarietà e condivisione con il coinvolgimento di studenti delle scuole medie inferiori e superiori e delle associazioni di volontariato sociale del territorio che hanno fatto sperimentare ai giovani azioni concrete di solidarietà. Annualmente vengono coinvolti i ragazzi della

Scuola Media di Marostica (7 classi seconde per un totale di 150 ragazzi/e), i ragazzi delle Superiori, associazioni di volontariato, privati, parrocchie e Oratori.

Tavolo delle Agenzie Educative del Marosticense TAEM: all'interno del Progetto Giovani ha avuto inizio un'esperienza importante volta alla costituzione di un gruppo di persone interessate a partecipare ad un percorso riflessivo relativamente alla condizione dei giovani e alla questione educativa. Gli incontri sono stati partecipati da circa 15 rappresentanti di varie agenzie/associazioni/realità territoriali e il progetto è tuttora in corso.

Immigrati/Stranieri

Sportello di segretariato sociale

E' un servizio gestito in convenzione con altri comuni del territorio aderenti al Polo di Tezze sul Brenta e con l'associazione Babele. Ha funzioni di assistenza agli immigrati per pratiche varie, in particolare relative a permessi e carte di soggiorno e ai cittadini che necessitano di informazioni e supporto per pratiche inerenti gli immigrati. L'apertura è settimanale.

Servizio	Anno	n. accessi
Sportello Immigrati	2018	400
	2017	450
	2016	430

Iniziative contro il disagio femminile

Sportello Spazio donna

Promosso in collaborazione con l'Associazione Questacittà di Bassano del Grappa.

E' un servizio gratuito nato per promuovere la cultura di genere, contrastare la violenza contro le donne, accogliere e sostenere i disagi femminili. E' rivolto a tutte le donne e in particolare a quelle che si trovano in situazioni di disagio personale, familiare e relazionale. Ha due aperture mensili nella sede dell'Istituto Comprensivo di Marostica.

Servizio	Anno	n. accessi/presa in carico
Sportello Spazio Donna	2018	24
	2017	20
	2016	18

Nel corso del 2018 è stata proposta anche l'iniziativa "Tisaneria delle donne" all'interno della quale le operatrici dello Sportello hanno proposto 4 momenti di incontro/informazione/formazione per la popolazione femminile dell'Unione.

Interventi di supporto alla ricerca del lavoro e al reinserimento lavorativo

Sportello Informalavoro

E' uno strumento di intervento diretto dell'Unione nel campo delle politiche attive del lavoro. Ha lo scopo di fornire alle persone in età lavorativa inoccupate e disoccupate un supporto informativo, di orientamento e di consulenza. In stretta collaborazione con il Centro per l'impiego di Bassano c'è anche la possibilità di offrire la partecipazione a progetti specifici di lavoro. Lo Sportello è aperto ogni lunedì mattina con la presenza di un operatore della cooperativa Adelante esperto nel settore.

Patto sociale per il lavoro in collaborazione con la Provincia: individuazione situazioni da inserire, colloqui di valutazione, relazioni e monitoraggio dei progetti di inserimento in collaborazione con uffici comunali.

Servizio	Anno	n. accessi
Sportello Lavoro	2018	111
	2017	138
	2016	153

Progetto Lavoro Marostica: nel corso del 2018 ha avuto avvio una nuova progettualità, finanziata in parte dal Comune di Marostica e in parte da Aziende/soggetti privati finalizzata al reinserimento lavorativo, l'inclusione sociale e il sostegno al reddito attraverso la misura del tirocinio formativo. Si tratta di progetti che hanno l'obiettivo di coinvolgere il cittadino, che si trova in una situazione di difficoltà economica e/o lavorativa e/o occupazionale, in percorsi occupazionali appropriati e che sono volti a ridurre l'assistenzialismo ma investono in una emancipazione, responsabilizzazione del soggetto e mirano ad un empowerment della persona.

Servizio	Anno	n. attivati
Tirocini formativi	2018	18
	2017	7
	2016	5

Il Settore Servizio Sociale si è fatto promotore anche per aderire al Progetto regionale RIA, Reddito d'Inclusione Attiva, con capofila il Comune di Vicenza, per accedere a finanziamenti finalizzati ai suddetti obiettivi.

Interventi di aiuto al caregiver in supporto alla gestione assistenziale

Sportello per il lavoro di cura familiare

E' un servizio a sostegno delle persone non autosufficienti assistite a domicilio mirato ad offrire un accompagnamento alle famiglie e alle assistenti familiari nelle fasi di predisposizione e gestione del progetto di lavoro di cura familiare. Prevede un'apertura settimanale in collaborazione con la Cooperativa La Goccia di Marostica.

Servizio	Anno	n. accessi
----------	------	------------

Sportello di Cura Familiare	2018	225
	2017	186
	2016	182

Contributi economici e agevolazioni

L'Ufficio Servizi Sociali cura l'istruttoria delle richieste di contributi ed agevolazioni quali:

Servizio	Anno	n. domande
Impegnativa di Cura Domiciliare	2018	19
	2017	64
	2016	45
Assegni di maternità	2018	12
	2017	20
	2016	14
Assegni per il nucleo familiare	2018	26
	2017	18
	2016	19
Bonus elettrico	2018	98
	2017	97
	2016	83
Bonus gas	2018	83
	2017	82
	2016	83
Bonus idrico (dal 2018)	2018	60
Contributo famiglie numerose	2018	13
	2017	10
	2016	9

Contributo a famiglie con figli rimasti orfani	2018	5
	2017	1
	2016	0
Tessere provinciali trasporti agevolati	2018	3
	2017	5
	2016	10
REI Reddito d'Inclusione	2018	42
SIA Sostegno per l'inclusione attiva	2017	13
	2016	6

L'intervento si articola in una prima fase informativa che interessa annualmente circa 700/800 persone che accedono al servizio per la verifica dei criteri e delle modalità di accesso ai benefici.

La seconda fase gestionale comporta l'istruttoria e il completamento delle domande, l'inserimento negli applicativi informatici e l'aggiornamento dei requisiti come la gestione di criticità e situazioni particolari.

Per conto dei Comuni aderenti poi, le Assistenti Sociali curano l'istruttoria dei contributi economici per:

- sostegno a persone e nuclei in difficoltà, integrazione al reddito, minimo vitale
- affidi familiari ed interventi di educativa domiciliare
- integrazione delle rette di ricovero di minori, disabili e anziani. Relativamente al Comune di Marostica, la

situazione è la seguente:

Contributi economici	2016	2017	2018
n. domande	81	64	57
n. beneficiari	81	53	51
n. sostegno al reddito	58	34	19
n. integrazione retta	16	13	16
n. interventi una tantum	7	6	16
n. minori in Comunità	3	3	5

Ufficio Casa

Il Settore Servizi Sociali, in collaborazione con l'ATER di Vicenza, cura la gestione (raccolta, istruttoria e trasmissione all'ATER) delle domande per l'accesso all'edilizia residenziale pubblica. Il bando viene pubblicato generalmente in autunno di ogni anno ed è finalizzato alla raccolta delle domande per la formulazione/aggiornamento della graduatoria dei potenziali beneficiari:

Servizio	Anno	n. domande	n. assegnazioni
Edilizia Residenziale Pubblica	2018	32	5
	2017	44	0

Attività amministrativa

Il Settore Servizi Sociali ha espletato i seguenti provvedimenti:

	2017	2018
Determinazioni	113	153
Delibere di Giunta	19	10
Delibere di Consiglio	4	5
Convenzioni/Contratti/Ordini	14	67
Incarichi	14	15

Inoltre, in conformità con il codice dei contratti pubblici D.Lgs n. 56/2017, ha provveduto ad aggiornare tutti i rinnovi contrattuali secondo le nuove procedure, nel rispetto dei principi previsti nel medesimo codice.

In particolare, relativamente ai contratti con importi inferiori ai €. 40.000, l'ufficio ha provveduto all'espletamento della gara d'appalto per il servizio di educativa domiciliare (€. 30.240,00).

Il Settore Servizi Sociali provvede, inoltre, alla gestione amministrativa di due progetti intercomunali per i quali l'Unione Montana Marosticense è stata individuata ente capofila (progetto *“Ci vogliono bambini, bambine, ragazzi e ragazze per far crescere una città”* (valore €. 18.000,00) e Piano regionale per le politiche giovanili (valore €. 88.340,86).

Infine, l'Unione Montana Marosticense ha aderito, per il periodo luglio 2017/dicembre 2018 al Progetto *“Home Care Premium”* dell'INPS e l'ufficio gestisce interamente gli aspetti valutativi, amministrativi e contabili.

Attività socio-culturale

Il Settore Servizi Sociali è il promotore del Concorso *“Invito alla Poesia e alla Narrativa”*, arrivato alla 28^a edizione, quale opportunità data alle persone

ultrasessantenni della Provincia di Vicenza, di sperimentarsi in un ruolo di scrittore o di poeta per sottoporre ad una commissione giudicatrice, all'uopo costituita, le proprie opere letterarie. I partecipanti sono stati 42 e le premiazioni riguardano i primi tre per ogni genere. Le opere premiate vengono poi pubblicate in un fascicolo, a cura dell'ufficio, e distribuite ai partecipanti alla cerimonia di premiazione.

Con l'obiettivo di promuovere un'informazione diffusa di prevenzione primaria rispetto ai temi della qualità della vita, il Settore ha avviato e coordinato la 2^a edizione della rassegna eventi "Vivere bene si impara" ovvero una proposta di 10 incontri informativi, formativi e riflessivi itineranti nei 4 Comuni dell'Unione. I vari momenti sono stati ideati e progettati dai soggetti aderenti che si sono fatti carico anche dei relativi costi organizzativi. Alla rassegna hanno partecipato circa 250 persone.

Collaborazione inter istituzionale

Partecipazione ai tavoli di lavoro suddivisi per area per il piano di zona, partecipazione ai gruppi di lavoro per i progetti intercomunali e interistituzionali (predisposizione e verifica), per la stesura di regolamenti e linee guida.

Informatizzazione del settore

Dal febbraio 2018 è in stato avviato applicativo CityFee della Ditta Pal Informatica per la gestione informativa del servizio. Pertanto da tale data gli operatori del servizio sono impegnati nella conoscenza del nuovo programma e nel suo utilizzo; rimane la criticità, non ancora risolta, della connessione automatica con le anagrafe comunali che, per ora, non è presente. Si auspica in un'implementazione del programma che consenta maggiori funzionalità operative.

Settore 3 – Polizia Locale

La polizia Locale ha registrato le seguenti attività nel corso del 2018

Tipologia	n.	importi
Violazioni regolamenti comunali	32	8.132,33
Sanzioni spettanti allo stato	50	9.335,67
Sanzioni amministrative commercio	28	8.010,67
Sanzioni amministrative diverse	27	1.150,00
Sanzioni c.d.s.	4.171	384.477,92

Inoltre per conto del comune di Conco:

sanzioni C.d.s.	220	15.891,50
-----------------	-----	-----------

Sono stati rilevati i seguenti incidenti:

con lesioni	38
-------------	----

Con soli danni	32
mortali	0
Totale	70

Presso il Comune di Conco è stato rilevato n. 1 incidente, solo con danni.

E' stata realizzata durante l'anno 2018 l'attività prevista dallo specifico progetto mirato al potenziamento delle attività e dei servizi finalizzati ad incrementare la sicurezza urbana e stradale mediante prolungamenti in orario serale e notturno, anche con specifiche attività di contrasto alla guida alterata mediante idonea strumentazione tecnologica, attivazione della sala operativa in occasione di grandi eventi, efficientamento dell'attività di rilevamento delle infrazioni da remoto.

Sono state realizzate attività di educazione stradale, in collaborazione con l'Istituto comprensivo.

Sono stati effettuati lavori di sostituzione, manutenzione straordinaria e ammodernamento di alcuni punti dell'impianto di videosorveglianza ed è stata predisposta la documentazione di base per la gara attualmente in corso, con l'obiettivo di unificare la gestione degli impianti.

E' stata garantita l'attività di gestione dei cannoni antigrandine, con presa in carico anche del nuovo cannone collocato a Molvena. Sono stati effettuati gli interventi di manutenzione con attivazione di un diverso sistema di gestione anche da remoto .

Settore 4 – Contabilità

L'attività dell'ente è stata influenzata dalle vicende amministrative del Comune di Marostica, che ha visto lo scioglimento del proprio Consiglio comunale e la nomina del Commissariato Straordinario dott.ssa Renata Carletti, presente quindi presso l'Unione sia in sostituzione del Sindaco che dei Consiglieri comunali. Inoltre le amministrazioni di Mason Vicentino e Molvena sono state impegnate nell'organizzazione del referendum che ha portato alla loro fusione e all'istituzione del nuovo Comune di Colceresa realizzata il 20/2/2019,

La nota di aggiornamento del DUP 2018/2020, la nota integrativa e il bilancio di previsione 2018/2020 sono stati approvati dal Consiglio il 14/2/2018, entro i termini di legge.

Il rendiconto 2017 è stato approvato il 30 aprile 2018: la gestione 2017 si è conclusa con un avanzo di amministrazione di € 197.564,45.

Nel settore 4°- Contabilità, dopo una breve sperimentazione di mobilità interna dalla polizia locale, si è provveduto ad integrare la dotazione con la presenza di personale in comando dal Comune di Pianezze, a garanzia di una continuità nella gestione dei flussi di documenti e dei pagamenti. Ciò ha permesso sia di gestire con continuità le attività e di mantenere un tempo medio di pagamento inferiore ai 30 giorni (-3,89 giorni).

Sono state effettuate le attività preliminari e i test di collaudo per la partenza, regolarmente avvenuta il 1° gennaio 2019, del sistema del SIOPE+ che consiste principalmente in una diversa modalità di trasmissione dei documenti digitali di riscossione e

pagamento attraverso una piattaforma gestita dalla Banca d'Italia e non più direttamente con la Tesoreria. Uno degli obiettivi del nuovo sistema è il monitoraggio, da parte del MEF, dei flussi di dati digitali, in particolare dei pagamenti dei debiti commerciali.

Settore 5 – CED

Si tratta in particolare dell'avvenuta attivazione dei collegamenti in fibra ottica da 60/Mbit tra gli edifici comunali di Marostica sedi di uffici e servizi, l'assegnazione di parte della banda in maniera esclusiva al sistema di videosorveglianza della polizia locale a fronte dello spegnimento della precedente connessione, lo spegnimento di uno dei tre server in dotazione all'ente.

Il collaudo della connessione in fibra e il contestuale spegnimento della precedente connessione sono avvenuti il 18 giugno, mentre l'assegnazione della banda alla polizia locale è stata effettuata l'11 luglio 2018.

Lo spegnimento di uno dei tre server fisici è avvenuto il 30 dicembre 2018.

Queste operazioni garantiranno una maggiore velocità di connessione e, quindi, tempi di lavoro migliori nel primo caso e la riduzione dei costi di gestione dei server.

Le attività collegate al GDPR oltre a garantire l'ottemperanza a precisi obblighi di legge consentono in prospettiva una riduzione dei rischi derivanti da trattamenti di dati non conformi (sanzionati) e un'organizzazione realizzata in un'ottica di gestione dei dati attraverso procedimenti ben individuati.

La digitalizzazione degli atti, in un'ottica anche di conservazione digitale dei documenti, comporta minori costi in termini di stampa, condivisione dei dati, integrazione nei processi di amministrazione trasparente, con indubbi benefici anche in termini di tempi di lavoro: dopo un periodo di test è stata definitivamente utilizzata per determine e delibere a partire dal 7/11/2018.

A questo si è abbinato il salvataggio in cloud dei back up giornalieri (dal 30/10/2018) e a partire dal 21/12/2018 (data di aggiudicazione del servizio) il salvataggio degli atti nella piattaforma software di conservazione.

Per quanto concerne l'agenda digitale, il documento che attesta la definizione delle misure minime/standard/avanzate di sicurezza è Stato adottato il 29/12/2017, mentre le misure minime e standard di sicurezza sono state implementate con i criteri e i risultati riassunti in documentazione interna d'ufficio entro il 31/12/2018.

CONCLUSIONI

I risultati conseguiti rispettano le previsioni di bilancio e di gestione in un'ottica di proseguimento delle attività storiche dell'Unione, ma anche di attenzione alle esigenze degli utenti e alle richieste degli enti facenti parte dell'ente o convenzionati con esso.

La presente relazione viene presentata in un momento di particolare importanza per la vita amministrativa degli enti che compongono l'Unione:

- il Consiglio Comunale di Marostica è stato rinnovato nel mese di giugno 2018, dopo alcuni mesi di commissariamento.
- I Comuni di Mason Vicentino e Molvena hanno concluso il procedimento di fusione e con il mese di febbraio è nato il nuovo Comune di Colceresa, attualmente retto da un Commissario.
- Nel prossimo mese di maggio sono previste le consultazioni elettorali per l'elezione dei consigli comunali di Colceresa e Pianezze.

Saranno quindi i nuovi consigli a determinare le linee di sviluppo dell'attività dell'ente.